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imWIOmA IIOBBYKLBBBEN

pong. un får NI omgående uppgift på en 
hobbykoHcgn 1 önskat land och knn siit- 
tn 1 gång brevväxling och bli en länk 1 
vår stom Internationella Hobbyklubb, 
som omspänner hela Jordklotet.

Till Generalsekreteraren
INTERNATIONELLA HOBBYKLUBBEN, 

Tegnérgatan 35 • Stockholm
Namn 
Adress  

 Alder  
önskar brevviixia med ett av följande 
länder  
och pä följande språk 

 
 
 

Upplysningar om mina Intressen 

50 öre 1 frimärken bifogas!

FBÅGA OSS DM***-
IgpTEKNIK

I denna spalt besvaras endast frågor 
av allmänt intresse. Insända frågor 
måste förutom signatur vara försedda 
med insändarens fullständiga namn och 

adress.

Fråga: Vad fordras för att bil och var 
knn man utbilda sig till radar- och radio- 
telegraflst. 16-&rlng

Fråga: 1) Finns den amerikanska kol-

ket kostar uppskattningsvis 
tuppmotorn i begaguat skick?

2> Hur mye- 
deu minsta

Göran Hult
Svar: 1) Nej. 2) Svårt att säga, dä det 

ju beror pä i vilket skick den befinner sig.

gat. 8, Stockholm. Till Komet utgörs bästa 

racing? 3) Lämpar sig Thoring III till 
dylik. Lennart Eriks, 

varje brukar vara bra. 2) Se Hobbyboken 
1049. 3) Dito.

motorfotogen till uiodelldlesclmotorerna
Thoring III och Komet? Om inte, vad för

I maj. Jag undrar nu när de beräknas 
komma ut i marknaden? 2) Hur läng är 
leveranstiden för AJS, Matehlcss, Triumph, 
Ariel och FN? Nisse 16 år 

Svor: 1) Monark 125 cm3
1 marknaden för länge sedan. Gör en pä-

omöjligt att uttala sig om leveranstiderna 
för motorcyklar, men hör efter hos närmaste 
återförsäljare.

stötning hos den ni tecknat er för en ma­
skin eller skriv direkt till Monark, Var- 
lierg, och hör efter hur det ligger till med 
leveransmöjligheterna pä er ort. 2) Pä 

Fråga: Finns det någon hjälpmotor som 
heter Sachs?

Svar: Denna motor fanns för tio är se­
dan. Den förekom i två storlekar, en pä 98 
cm3 och en pä 125 cm3. Motorerna var 
tyska och tillverkas, oss veterllgt, inte mer.

Fråga: Finns det någon ritning att köpa 
till en trampcykel med pendeltrampsystem?

Svar: Ingenjör Ulf Cronberg, Långgatan 
Ifl, Höganäs, har ritningar.

Fråga: 1) Vilken kortvågsmottagare och 
sändare iir lämpligast att börja med, när 
nian är nybörjare? 2) Vad fordras för att 
bil radioamatör? 3) Vad kostar det?

Svar: För utförliga upplysningar skriv till 
Föreningen Sveriges Sändaramatärcr, Stock-

Fråga: 1) På hur många hk är Norton 
530 cm3 »Domlnator»? 2) Hur mycket kos- 
lar deu? 3) Hur hög är topphastigheten?

Svar: 1) Uppgiften liar inte publicerats 
från fabriken. 2) Priset bilr ungefärligt, ty 
maskinen finns inte 1 Sverige: närmare 
4.000 kr. 3) Uppgiften inte publicerad.

irollniodell? U-kontrollfantast
Svnr: 1) Bantam motorer finns inte pä 

grund av importstoppet. 2) Ja.
Fråga: Har Teknikens Värld haft någon 

ritning pä en luftpropellcrdriven isjakt.
Isjaktfantast 

Svar: Nej, inte på någon luftpropcller-
driven. men pä en med plywoodsegel, 1 TV
25—26/48. Skriv direkt tili någon modell­
firma och hör er för.

Fråga: 1) Var finns den I TV nr 3/49 be­
skrivna GP-dicseln att köpa? 2) Kan den 
användas 1 en J 22 U-kontroil? 3) Vad körs 
den på för bränsle? UK-fantast

Svar: 1) Firma Eskader, Gumshornsgatan 
8. Stockholm. 2) Ja. 3) Eter, fotogen och 
ricinolja.

km flygning. Toppfart 720 km/t på 10.060

spaningsplan med två 3.000 hk Pratt & 
Whltncy R-4300-31, 28-cyl., luftkylda stjärn- 
motorer. Spännvidd 30,9 m, längd 19,0 m.

Hughes XF-11. 2) Curtlss P-4ON Warhawk?
J-26

V-1710, 12-cyl. vätskckyld motor. Spänn­
vidd 11.3 m, längd 9,68 m, höjd 3,2 m, vlng- 
yta 21,0 m3. Flygvikt 4.080 kg, toppfart 500 
km/t, topphUJd 0.150 m och aktlonsradie 
1.1100 km.

Svar: 1) »Skycyclc» är ett experlmentplan 
med en 40 hk Continental, fyrcyllndrlg, 
luftkyld motor. Toppfarten är ca 185 km/t, 
nktionsradlen 044 km, flygvikten 286 kg.

1,52 m. 2) »Skyhoppcr» var ett projekt, som 
inte kom längre iin till cxperlmentstadiet. 
Typen är troligtvis nedlagd för iänge se­
dan, ty fabriken har inte lämnat några vi­
dare uppgifter.

Fråga: Vilka data och prestanda har 1) 
Piper Alrcrnfts »Skycyclc» och 2) Aviatlon 
Boosters »Skyhoppcr»?

Fråga: Kan jag få adressen till 1) 
Trlumph-fabrlkcrna och till 2) BSA-fabrl- 
kerna? Motorfantast

Svnr: 1) Triumph Engineering Co, Ltd, 
Merlden Works. Allesley, Coventry, Eng­
land. 2) BSA Cycles Ltd. 47 Armoury Boad, 
Birmingham 11, England.

Fråga: Kan jag få data och pris pä BSA
500 cm3. 2) Bcriiknas topphastigheten med 
eller utan ljuddämpare? Sdud

Svnr: 1) Om data tillskriv generalagen­
ten, AB Fleron. Kommendörsgatan 12, 
Stockholm. Priset iir 2.820—3.780 kr. 2) Be­
räkningen sker 1 allmänhet med ljuddäm­
pare, men det förekommer också att det 
göra utan sådan. "

Fråga: Vart skall jng vända mig för 
att fä tilvla med motorcykel pä jordbana 
och vilka Ur fordringarna för förare och 
maskin ? Racerlntresserad

Svnr: Vänd cr till närmaste motorklubb.
'Fråga: 1) Var finns C. E. Bowdens »Mo­

del Jet Reactiona Englnes» att köpa? 2) 
Finns det nägon mer litteratur om modell- 
reaktionsnggregat? »• A—m

Svnr: 1—2) Ilör efter hoa Kungsbokshau- 
dein, Kungsgatan 20, Stockholm.
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ATT LEKA SIG
TILL SEGER

Av de olika tävlingsformer jag kör _ — 
scramble, TT och speedway — gillar jag 
faktiskt speedway bäst. Man kan fråga sig 

varför? Det är inte enbart därför att speed­
way ger mest pengar genom mänga tävlings­
tillfällen, samtidigt som det kostar mindre för 
reparationer och underhåll jämfört med 
scramble. Förklaringen är enkel, speedway 
roar mig bäst. Jag åker nämligen motorcykel 
för att det är skojigt, och ni Skall inte tro 
att jag får sömnlösa nätter efter att ha för­
lorat en tävling. Jag räknar med att köra åt­
minstone 20 år till Jag har gott om tid att 
revanschera mig för nederlag. Jag tror att 
det är den bästa inställningen att leka sig 
fram till seger.

Speedway har motståndare, som ser ner på 
den grenen av sporten. Man tycks anse att 
det inte har något med sport att göra att 
köra runt åt vänster med ena benet som stöd. 
Jag vill säga, att speedway är oerhört svårt 
och man märker minsann efter varje tävling 
att man inte är fullärd. I speedway får man 
också mer än i någon annan motorsportgren 
kämpa man mot man i närstrider; ögonblick­
liga finter och oväntade stötar kan sättas in 
med beräkning bakom. Det är väl sport och 
länk på seriekörningen där lagandan fär trä­
da i förgrunden. Det kan vara hårt ibland 
man kan nog närmast jämföra speedway med 
ishockey.

Åtminstone vi i Norrköping tränar lika 
medvetet som andra idrottsmän. Innan säson­
gen börjar har vi terränglöpningar och dags­
långa träningsturer på skogsstigar med stan­
dardmotorcykel. Under säsongen har vi en 
träningskväll i veckan, som vi begagnar till 
finslipning. Det räcker dä jag kör tre-fyra 
tävlingar i veckan.

För att nå toppen måste, man ha någon 
sorts medfödd talang. Det är svårt för mig 
att klargöra det,, men man kan säga bra ba­
lanssinne, omdömesförmåga och man får inte 
vara alltför nervös, så att man tappar huvu­
det i svåra situationer. En kullköming kan se 
farlig ut, men har man skallen klar från bör­
jan, kan man klara det mesta utom en di­
rekt påköming. Men man kan rulla undan 
fint också. I England under en VM-kvalifi- 
cering parerade jag två förare genom rull­
ning åt olika håll. Jag skall senare berätta 
det lilla jag vet, hur man skall söka klara sig 
när en kullköming redan har skett.

För att hålla sig i toppen måste man av­
hålla sig både från sprit och rökning. Reak- 
tionsförmågan blir annars sämre, och natur­
ligtvis den allmänna konditionen. Visserligen 
varar ett heat bara 70—80 sek. men det är 
sekunder av oerhörd koncentration.

Olle Nygren 
medarbetar i TV

rn knrleksto:

Sextanter
Ktl iiiilnl amerikanska bubbelsextanter 
I gntl skick säljas fllr endast kronor 
73:— pr st.

Telefon 3H IMI HO - auk. »

Flygplan Klemm 
Kungl. flygfllrvult ningen Infordrar 
hilrnu-d anbud A 4 st flygplan typ 
Klcmm KL 35. Anbud märkta »Anbud 
A fpl. Klernin» skola vara Kungl. flyg- 
förvaltnlngen. Materialavdelnlugen till­
handa den 17/0-40 kl. 12.00.
Närmare upplysningar om göngtlder 
m. n>. efter hänvändelse till Kungl. 
flygfOrraltnlngcn. Materialavdelningen 
Stockholm 80 eller pr tel. 070000. 
ankn. 3 01.

Från Kronor pr mån.
sälja vl moderna herr- & damklddcr 
av alla slag. även dampillsar samt hetu- 
Inrednlngsnrtlklar m. in. MAttbestUD- 
nlngar utan prisförhöjning. Begär vAr 
nya katalog och mAttllsta. den sändes 
Eder alldeles gratis. Skriv i dag.

SVENSKA KONFEKTION8FABR.
Katalogavd. • Fack 43S • Malmö

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50 
pr 100 st. Extra tunt, prima lyxblad 
i toppkvalltA till bottenpris. Pr 500 st. 
kr. 20:—. 300 st. exp. fraktfritt. Full 
retnrrStt.
Firma CESAR, Kumla L, Tel. 71186

HOBBY-infresserade!
Kostnadsfritt sunda vl pa begäran 
vAr katalog över

KADIODELAK
ELEKTRISK MATERIEL
KOPPARTRÅD etc.

Samtidigt erhAUer NI prospekt över
v Ar kurs 1 praktiskt radiobygge.

AB BEVA-TEKNIK
Boktryckarräsen M • Stockholm

Ombud sökas
för försäljning av fotografiska för­
storingar av flygplan vid flygflottiljer, 
flygklubbar och andra platser där flyg- 
intresserade finnas. LSttsAliT artikel 
och god förtjänst. Följande flottiljer 
il ro lediga: F4. F0. FT. F0. Fin. Fil, 
F12. F13. F13 oeh F21. Närmare upp­
lysningar frän

Firma B K R X E » 
Hoekhornsvttreu 3 • Llnköplag

3



KLART FOR TORPEDANFALL!
När en 2.000-tons jagare går fram till 

anfall med cirka 40 knops fart är det 
nära 50.000 hästkrafter som vrider propcl- 
kraxlarna runt i ett rasande tempo.

Det är ett sammansvetsat lag av män 
som för fartyget framåt. Med aldrig svik­
tande vaksamhet står de på vakt i maskin 
och eldrum, vid kanoner och eldlednings­
centraler, vid torpedtuber och i radarrum, 
i hydrofoncentraler och vid sjunkbomb­
kastare och på andra platser i jagarens in­
nandömen. Det syns kanske inte sä myc­
ket- av deras arbete förrän vapnen börjar 
tala sitt tydliga ■ språk. Men på en plats 
ombord kan man följa all den febrila verk­
samhet, som råder inuti det smäckra stål­
skrovet — det är pä bryggan hos chefen. 
Däruppe löper alla trådar samman. Far­
tygschefen skall föra sina jagare fram till 
anfall och han behöver informationer av 
alla slag för att kunna lösa uppgiften. 
Uppe i masten bakom honom »blåser hans 
bcfälsteckcn» och därunder snurrar spa- 
ningsradarns antenn och registrerar varje 
mäl horisonten runt. Radarmatroser sam­
lar uppgifterna på sina radarskärmar och 
skickar dem till en uppsamlingscentral, där 

rappa gossar sammanställer dem och ri­
tar för glatta livet på sina »plottingbord» 
lör att chefen alltid skall kunna få upp­
lysning om det aktuella läget på sjön och 
i lufthavet runt jagaren. Det är viktiga 
uppgifter — 40 knop är en ganska hög 
fart och det gäller att hålla reda på både 
vän och fiende. Trots ogenomträngligt 
mötker eller tjocka måste jagardivisionen 
hålla ihop under framrusningen mot må­
let och torpederna måste träffa.

Alldeles bakom och ovanför chefens plats 
på bryggan sitter ofta en stor vridbar huv 
med långa fiskbensliknande spröt — det 
är artillericentralsiktct med artilleriradar- 
antennen. Därifrån leder artilleriofficercn 
sitt artilleri, spanar efter målet och med­
delar chefen när målet är inom kanoner­
nas räckvidd.

Framför sig på bryggskännen har che­
fen en mångfald instrument. Där sitter 
gyrokampassen, som alltid visar den rätt­
visande kursen och loggen, som vi­
sar fart och tillryggalagd distans. En ro- 
derskvallra visar varje ögonblick rodrets 

läge, och varvräknare talar om, hur fort 
propellrarna snurrar. Per telefon, högta­
lare och talrör kan chefen nå varje del av 
sitt fartyg och med radiotelefonen bred­
vid sig kan han tala med cheferna på de 
andra jagarna i divisionen, eller andra 
egna fartyg inom radiotelefonens räck­
vidd.

Under chefen — i styrhytten eller man­
övertornet står besticksstyrman, roder­
styrman och rorgängaren. Bestickstyrman 
för den »döda räkningen», dvs. han ritar 
i sjökortet jagarens vag över havet. Ro­
derstyrman vidarebefordrar med maskinte- 
legrafcn chefens order om fartändringar 
till turbinriunincn och hjälper också till 
att föra vidare viktiga order till andra de­
lar av fartyget.

Fartygschefens stridsbeslut, -som kan 
gälla liv eller död för alla ombord är i 
stor utsträckning beroende av de uppgifter, 
som nått honom från jagarens innandö-

Är det då någon som undrar varför 
samhörighetskänslan alltid växer sig stark 
ombord ?

I® WölP

för kontroll av förbrännings- 
hastigheterna i dieselmotorer

AB Götaverken, vårt stora varv, känt för banbrytande insatser inom skepps- 
byggeriet, använder fotografi bL a. vid kontroll av förbränningshastigheter 
i dieselmotorer. Vid provning av dieselmotorer använder man en katodstråle- 
indikator. På fotografisk väg får man då ett diagram, som visar tändnings- 
fördröjning, förbränningshastighet m. m. På det införda diagrammet visar 
den vågräta axeln tiden, den lodräta trycket.

Kodak tjänar här ett företag, där tiotusentals personer är direkt eller indirekt 
beroende av företagets framgång som världsberömt varv med nyckelställning 
inom svensk export.

HASSELBLADS FOTOGRAFISKA

TEKNIKEN» VÄIII.D 1»/W



PIONEER gör världens 
förnämsta fallskärmar

Company, världens främsta till-Pioneer Parachule
verkare av fallskärmar, samarbetar Intimt med Che- 
ney Brothers, texfllspecialisterna vilkas rykte gått 
världen runt. Tillsammans ha de genom vetenskaplig 
forskning och oavlåtliga prov banat vägen från rå­
varan till den färdiga fallskärmen. Expertis pä alla 

delar av tillverkningen ha haft fria händer att göra 
sitt yppersta, och därför har också Pioneer-skärmen 
i så hög grad kunnat bidra till att föra flyget framåt. 
Provflygare och flygplanstlllverkare föredra Ploneer- 
fallskärmarna, och inom mänga länders flygvapen 
tillhör de standardutrustningen.

PIONEER PARACHUTE COMPANY, INC.
MANCHESTER. CONNECTICUT. U. S. A. T.tegromodrr» PIPAR

HelikopternK be- 
tu<lelse för ökad Uvm- 
metlelsproduklion ...

Fundamentala fördelar hos helikoptern 
vid dess användning inom lantbruket, 
består a) av dess stora manöverbarhet;
b) dess möjlighet att flyga långsamt;
c) lättheten att starta och landa på myc­
ket l^cgransadc utrymmen, samt d) dess 
möjligheter att på kort tid avverka stora 
odlingsarealer. Helikopter ”Bristol” Typ 
171 har konstruerats och byggts för att 
ge fullt användbara prestanda med en 
exceptionellt hög säkerhetsfaktor. Lant­
brukets utveckling är emellertid endast 
en av de många industriella och sociala 
verksamhetsfält, där detta slags flygplan 
erbjuder sina tjänster.

T « S fåutäi » 1 I »>■.*» <

COMPANY 1, I M I T H P • M ■ O k A ■ »

Reprcstntaiil i Svtrige:' M r. A. Reichel, Synålsvägen 14, R^ksby. Stockholm
TKKNIKKNH VAKI.D IH/SB



världens första turbin/propellerdrivna 

passagerarflygplan
förse, t t med

ROLLS-ROYCE
MOTORER

ROLLS-ROYCE LIMITED . DERBY • ENGLAND

Rep.: Sal/n &• W'irmder, Aktiebolag. Stjnuansgata» .f, Stockholm. Tel. 67 fj ^o~{väseel)

TKKNIKKNH VXKI.I1 1R/40



Redaktör K. A. Larsson:

SKYTTET MASTE FOLJA MED!

ningcn lades om i rask takt. Den gamla 

let blev det kg och kåpist för hela slan-

turligtvis nu genast: Varför inte låta 
provskjuta hans vapen och ammunition i 
skottstol? — Ja, det var just där som 
skon klämde. Det finns ingen skottstol i 
Sverige utom hos de två ammunitionsfir- 
mor, som konkurrerar med varandra om 
marknaden. Båda dessa firmor är ytterst 
välvilligt inställda till skyttcrörclsen och 
sportskyttet. De har ideligen ställt sina 

, resurser till förfogande för provskjut­
ningar och annan teknisk hjälp. Men — 
mellan de båda ammunitionssorterna kan 
ingen jämförelse göras.

Exemplet belyser en av bristerna i den 
svenska skytterörelscn: Vi saknar ett or­
gan för tekniska undersökningar. Och vi 
saknar som följd härav också apparatur 
för tekniska prov. Ett gevär är liksom 
andra vapen en kraftmaskin, som man ut­
sätter för mycket stora påfrestningar men 
ändå fordrar en mycket hög precision av. 
Det är därför ingen lätt uppgift att kons­
truera och tillverka högklassiga vapen och 
högklassig ammunition. Många har för­
sökt men få har lyckats. Sverige har lyc­
kats till en del men inte fullföljt fram­
gången. Vi står stilla sedan flera årtion­
den och ingen eller intet finns, som kan 
leda utvecklingen framåt.

Vad gör då skjutskolan på Rosersberg 
och gevärsfaktoriet i Eskilstuna? — Skjut­
skolans uppgift är inte att tillverka vapen 
och ammunition, inte ens att tekniskt prö­
va dem. Den skall i stället sörja för att 
vapnen blir rätt använda inom armén och 
hjälpa till att ge nya vapen en fältmässig 
utformning. Gevärsfaktoriet vore mera 
tänkbart som centrum för vapentekniskt 
kunnande och experimenterande. Varför 
kan det inte fylla denna roll?

Man får gå långt ^tillbaka i tiden för 
att finna svaret. Ar 1891 anställdes C. E.

Johansson som rustmästare vid faktoriet. 
Han hade då ännu inte uppfunnit sina be­
römda precisionsmåttsatser, men han var 
inne på spåret och hans namn är symbo­
liskt för den höga klassen på faktoriets 
gamla rustmästare. Är 1896 köpte Sverige 
rätten till en version av det berömda 
inausergeväret, den version, som gamle 
Paul Mauser senare själv betecknade som 
den mest lyckade. På dessa två grund­
pelare — en förstklassig konstruktion och 
en förstklassig personal — byggdes till­
verkningen av det med rätta ryktbara 
svenska mausergeväret Dess precision var 
högre än den dåtida ammunitionens och 
något behov av förbättringar fanns inte. 
Artionde efter årtionde fortsattes tillvcrk- 

sainma höga precision. Det skulle ha va­
rit bortkastade pengar att offra medel pä 
experiment, skottstolar och annan appara­
tur. Följden blev stillastående.

När den nya tiden klappade på dörren, 
visade ■len ett nytt ansikte. Nu gällde del 
inte främst att skjuta rätt utan att skjuta 
fort. Automatvapnen var vad armén 

Man inser lätt, hur svårt det är att leta 
sig fram bland dessa faktorer genom en 
rent teoretisk matematisk behandling av 
problemen. Blott genom en kombination av 
teori och mättekniska försök vägledda av 
praktiska skytteerfarenheter kan man 
hoppas att leta sig fram till felkällorna. 
Vi har i Sverige goda matematiker, goda 
tekniker och skyttar med mycket stort 
kunnande. Om de kunde bringas till sam­
verkan genom ett skyttetekniskt organ, 
hopknutet med både försvaret och skytte- 
rörelsen — eller rättare sagt Sportskytte- 
förbundet, som har mera »know-how» — 
skulle vårt iand kunna inta samma plats 
skytte- och vapentekniskt »om det under 
senare år tillvunnit sig i skyttesport»ligt 
avseende.

Sverige har pä senaro år tillvun­
nit sig en rangplats inom sport­
skyttet, men det är fara värt att 
vi förlorar denna position, om vi 
inte följer med även i vapentek­
niskt avseende. Förberedelserna 
för VM på gevär i Argentina i 
höst aktualiserar på nytt ett verk­
ligt behov: ett skyttetekniskt or­
gan där de civila skyttarna får 
möjlighet att utprova ammunition, 
förbättra vapnen och över huvud 
hålla jämna steg med den teknis­
ka utvecklingen. Redaktör K. A. 
LARSSON, generalsekreterare i 
Internationella Skytteunionen och 
huvudansvarig för konstruktionen 
av arméförsöksgeväret Fm 23/36, 
redogör i denna artikel för det 

brännande problemet

Förra året besökte jag faktoriet i säll­
skap med en utlänning. Hans eget land 
liar knappast någon industri alls, och åt­
skilligt tycktes imponera på honom, men 
när vi kom till den gamla skottstolen för 
provskjutning av gevär, kunde han inte 
låta bli att dra på mun, och jag försökte 
fortast möjligt byta samtalsämne.

Det svära med precisionsskyttet är att 
det påverkas av så många faktorer. Om 
ett skott träffar snett, kan detta bero på 
dussintals olika orsaker. Att renodla fak­
torerna och isolera dem från varandra vid 
en provskjutning är därför en‘ytterst 
vansklig uppgift. Samma vanskligheter 
möter, då man nalkas problemen från den 
teoretiska sidan.

Vi kan som exempel ta pipans vibratio­
ner. Vid skottlossningen kastas geväret 
bakåt av en kraft, som appliceras över 
vapnets tyngdpunkt Följden blir ett vri­
dande moment på pipans bakre del. Pi­
pans tröghet gör motstånd och mynningen 
blir efter. Pipan börjar vibrera. Vibra­
tionerna påverkas av anliggningspunktema 
mot stocken. Härtill kommer torsions- 
svängningar. orsakade av rekylverkan ge­
nom att kulan bringas rotera. Vidare kom­
mer pipan att tänjas ut en smula, och om 
tänjningen möter motstånd, krökas. Slut­
ligen får man tänka på, att uppvärmnin­
gen ändrar vibrationerna och anliggningen.

sina ögon undersökta. De hade också fått 
tillfälle till en grundlig diskussion med 
honom om glasögon, filter, riktmedel, 
ögats fysiologi och en rad fenomen och 
iakttagelser i samband med siktningen. På 
detta område hade intet lämnats åt slum-

Så kom'man in på vapen och ammuni­
tion. Särskilt kretsade diskussionen kring 
en skytt, som upprepade gånger fått svaga 
liggande resultat. Var det fel på honom, 
pä geväret eller ammunitionen? Han an­
vände andra patroner än kamraterna; 
kunde det vara förklaringen? Det var 
inga nya frågor detta, men ändå fastnade 
man på en rad frågetecken.

ten bänkat i Uppsala och diskute-
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ÄR EN SKOTTSÄKER RETA LÖSNINGEN?

1*4 Niikrim nuvurniide HtAixIpunkt tyrkn
VIICH dm rnrlu eflrktlvn IUnnlllKrn. I>rt

En droskbil med säkrare skydd för 
chauffören har åter aktualiserats på 
ett tragiskt sätt genom ett mord och ett 

mordförsök |>å taxichaufförer. Under de 
senaste ’5 åren har det skett 11 dylika 
mord förutom alla försök och andra in­
termezzon som inträffat på grund av att 
föraren varit oskyddad. Det har inte sak­
nats förslag till förbättring av säkerhets­
åtgärderna, inen inget av dein har visat 
sig så effektivt att det kommit till prak­
tiskt användning. Svenska Droskbilägar- 
förbundet utlyser i dagarna en pristävlan 
för att om möjligt få en lösning på det 
svåra problemet och Teknikens Värld har 
i samband därmed vänt sig till några ex­
perter på området för att få frågan tek­
niskt belyst.

— I droskornas barndom fanns det flera 
bilar, där chauffören satt ensam framme 
i vagnen och där platsen bredvid honom 
var avsedd för bagage, framhåller direk­
tör C. Lindhé, ordförande i Svenska 
Droskbilägarcförbundct, men det utreddes 
aldrig om denna anordning innebar någon 
fördel. Något hundraprocentigt skydd tror 
jag aldrig att man kan få fram. Det se­
naste mordet skedde ju utanför bilen, då 
chauffören höll på att lasta av en cykel, 
men man inåste nog begränsa sig till 
skyddsåtgärder inne i bilen. De förslag 
som presenterats under årens lopp har all­
tid haft någon nackdel, som faktiskt varit 
ett direkt hinder i andra avseenden. 
En av de senaste idéerna att chauffö­
ren skall kunna utlösa en stark signal som 
skall dra uppmärksamheten till bilen är 
ju heller inte effektiv. Frågan är om sig­
nalen hinner utlösas innan något hänt, el­
ler med andm ord den kan knappast förc- 

nhnttsliker nirlluiirutu vnnllz (lunrutn — anm Inte Ur »kottailkrr! — uftn Itr tlllrUrkllz
f. U. rlaut »le ntt en. flir utt uv-lyrii ett eventuellt Uverfnll unrlrr pAzArndr kHrninir.

bygga dådet. Vi får hoppas att den pristäv­
ling om skyddsåtgärder som droskbilägar- 
lörbundet utlyser skall ge bättre resultat.

Signalanordning påskyndar välds- 
verkare

— Visserligen skulle man kanske kunna 
göra chaufförens liv bakom ratten full­
komligt riskfritt vad det gäller våldshand­
lingar, men om detta sedan gick att om­
plantera i praktiken är föga troligt, säger 
överdirektör Harry Söderman vid Krimi­
naltekniska anstalten. För det första skul­
le det komma att ställa sig oerhört dyrt 
och för det andm skulle det skapa ett för­
hållande mellan passagerare och chaufför 
som kommer att få karaktären av något

Har Ni något 
förslag?

Många förslag har framkommit 
när det gäller att skapa ett säkert 
skydd för droskehauffören, men 
inget har på ett smidigt sätt kun­
nat användas i praktiken. Har Ni 
månne någon idé till en lösning? 
För att stimulera intresset för ef­
fektivare säkerhetsåtgärder kom­
mer Teknikens Värld att publicera 
läsekretsens förslag. Alla Införda 
bidrag honoreras. Skriv .Taxi­
skydd- på kuvertet och adressera 
det till Teknikens Värld, Tegnér- 

gatan 35, Stockholm. 

kriminellt, och det skulle väl knappast 
förebygga ett mord. En signalanordning 
som föreslagit» på senare tid anser jag 
inte lämplig, den kommer snarare att på­
skynda själva handlingen, ty har en per­
son föresatt sig att mörda någon, så hjäl­
per det knappast med att skyddet utgörs 
av en signal eller att chauffören har po­
lismans befogenhet och är försedd med 
vapen — det fordras något mer direkt av­
skräckande eller hämmande.

Direktör Söderman har varit ordförande
i cn kommitté som utrett frågan och man 
har där kommit till det resultatet att det 
enda praktiskt genomförbara och säkra 
skyddet vore en skottsäker inellanruta. 
Prov av en sådan glasruta har utförts vid 
Kriminaltekniska anstalten i Stockholm.
Med 9 mm pistolammunition av kraftigaste 
typ som sköts av på 5 cm avstånd — det 
avstånd då genomslagningskraften blir 
starkast — visade det sig att cn ruta av 
skottsäkert glas bestående av ett antal 
glasskivor sammansatta ined vinylklorid 
var anmärkningsvärt motståndskraftig. 
Kompletteras sedan det hela med en pan­
sarplåt i ryggstödet, har man det bästa 
skydd som f. n. går att få. Naturligtvis 
måste rutorna kunna låsas från förarsä­
tet, så att de inte kan skjutas åt. sidan av 
den evcntuellc rånaren eller mördaren.

Vanligt glas hindrar också

Redan vid användning av vanligt glas 
till cn tjocklek av 1—1,5 cm visade det sig, 
att manteln fläktes av blykärnan och 
pistolkulans effekt blev högst nedsatt. Ef­
ter utredningar av överfall i taxibilar har 
det också framkommit att om det bara

THKNIKKNH VXRLD I«/«



rnuntvra In dylik) 
omkrlnc -00 kr.

finns en mellanrum, sä drar sig en even­
tuell våldsverkare för att fullfölja sin av­
sikt.

Ombudsman Thore Priitz i Svenska 
Droskbilägarförhundct vil) inte gärna fö­
regripa pristävlingen, men vad skall man 
föregripa den med, säger han; f. n. finns 
det inget att föreslä som skulle göra nå­
gon nytta, och det är just därför vi kom­
iner att utlysa en tävlan. Skulle inte hel­
ler den ge något resultat, kan det länkas 
att man kan plocka ur en detalj här och 
en där, för att pä sä sätt fä fram bästa 
möjliga skydd.

I Taxi Trafikförening påpekar ombuds­
man Joel Ottergärd svårigheten i att få 
fram ett tillförlitligt skydd. Han erinrar 
bl. a. om ett förslag, som går ut pä. att 

chauffören med en dold knapp skulle kun­
na låsa in passageraren i baksätet. Men 
ett sådant arrangemang skulle ju vara rent 
farligt vid en eventuell dikesköming, då

Ingen passagerare bredvid föraren

Skoltsäkert glas ja, det tycks vara den en­
da rimliga lösningen och ställer sig heller 
inte så dyrt. Priset är ungefär 50—60 kro­
nor per kvadratmeter och får väl anses 
som väl placerade pengar, om det kan 
hindra från dylika händelser. Men även 
i detta fall finns ett problem som måste 
lösas. De flesta bilarna är f. n. vanligen 
sexsitsiga och utan mellanruta, men för 

Tnxlbllnr uv Uctniu l.ondoiityp vore kanske nAzot tär Sverlxe. lliir finns Ingen sittplats 
bredvid föraren utan detta utrymme anvilnds I stället för bagage. Detta arrangemang tlll- 
»nnimun» med skottslllirrl glas mellan förare och passagerare Ur möjligen lösningen.

vår de) tycker vi att det inte kan vara he­
la världen att sälta dii en mellanvägg 
även om det kanske skulle komma att kos­
ta ett par hundralappar. Ett villkor här­
vidlag är, att chauffören inte får ta någon 
person bredvid sig vid en körning. I det­
ta sammanhang kan påpekas att både i 
England och Amerika är det i lag för­
bjudet for droskehaufförerna att ha pas­
sagerare bredvid sig i framsätet.

Men skulle en radio inte kunna hjälpa 
i en brydsam situation, sä att chauffören 
kunde anrö|ia någon station om hjälp. 
Knappast. När det gäller att göra körnin­
gen mer ekonomisk genom att slippa en 
massa tomkömingar har radion sin plats 
att fylla, men förhindra mord kan den 
inte. Hur skall chauffören kunna både 
köra, uppmärksamma passagerarens före­
havanden och meddela sig med radion om 
något skulle hända honom 1

Slutligen kan nämnas ett förslag, som 
nyligen demonstrerades i Hjo för drosk- 
ägareföreningen i Skaraborgs län. Det är 
två herrar i Habo. Gillis Gellerbrandt och 
Robert Kämstam. som konstruerat en 
elektrisk apparatur, som skall ge en brå­
kig passagerare en elektrisk stöt. Anord­
ningen består av ståltrådsnät som place­
rats under tyget i dynan samt på golv och 
väggar i baksätet. När chauffören mär­
ker något misstänkt, behöver han bara 
trycka på en knapp för att elström skall 
l-assera genom ståltråden — inte av livs­
farlig styrka, men tillräckligt för att pas­
sageraren skall bli förhindrad från att 
röra sig. Nackdelen är bara atl en per­
son som planerat en dylik kupp lätt kan 
kringgå elektriciteten genom att ta på sig 
något skyddande gummiplagg.
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BILKÖRNING BLIR BARNLEK

Det skälls och gnälls ibland befogat 
men mest obefogat på de amerikan­
ska »dollargrincn». Den objektive bedö­

maren, som noga aktar sig för att gene­
ralisera, måste konstatera att de ameri­
kanska bilarna i flera avseenden är före­
gångare. Och de har utan tvekan kommit 
längst i världen när det gäller automa­
tiska växellådor.

Först i raden kom Chrysler som pre­
senterade sin vätskekoppling »Fluid Drives 
redan 1939 och därmed inledde ett inten­
sivt forskningsarbete. På Chryslervägnar- 
na finns kopplingspedalen kvar och växel­
lådan är halvautomatisk med fyra hastig­
heter framåt Växelspaken ställes på »låg

<lrn>an>mn, tnntlln det hHr finn» Hrr turbin­
hjul med akovelkrnnaur. rlBkten »om »tfir 
»till motHVurur den del »om beatiimmer rö­
relserna ho» vUtakun »om Ur krnttfllrmedlure.

hastighet» eller »hög hastighet», beroende 
på vilken fart som är aktuell för tillfäl- 
>«•

»Hydra-Matic», General Motors till­
skott på området, presenterades pä 1940 
års Oldsmobile. Den består av flytande 
koppling i förening med en fyrväxlad 
växellåda utan kopplingspedal. Växlingen 
är helautomatisk. Det hela manövreras 
med en växelväljare, den nya benämnin­
gen på växelspaken.

Nästa steg i utvecklingen utgörs av 
1948 års Buick, som lanserade »Dyna- 
flow», en helautomatisk turbinväxel med 
flytande koppling. Kopplingspedal saknas 
och bilen körs med tvä pedaler, broms- 
och gaspedal.

Senaste nytt i floran är Packard, som 
på sin modell 1949 har »Ultramatic Drive» 
— ännu ett steg närmare fulländningen.

Vi går alltså mol en bekvämare bilkör­
ning, som också måste bli säkrare, då det 
ju är lättare att ha bilen under kontroll 
när manöverorganen blivit färre och enk­
lare. Någon direkt nyhet är den hydrau­
liska växeln eller turbinväxcln inte. I flera 
ar har Stockholms Spårvägar använt en­
svensk konstruktion på området, nämligen 
Lysholm—Smiths system som tillverkas av 
AB Atlas Diesel i Stockholm.

Principen i den flytande kopplingen är 
ganska enkel. Vi tänker oss att vi ställer 
två .fläktar mitt emot varandra och sät­
ter i gång den ena. genast börjar bladen 
på den andra att rotera. Den ena fläkten 
driver alltså den andra. I konstruktionen 
har luften ersatts av olja och fläktarna 
av turbinhjul med skovelkransar. F. ö. ut­
för den flytande kopplingen samma arbe­
te som en vanlig friktionskoppling fastän 
med olja och med tillhjälp av centrifugal- 
kraften.

Principen för turbinväxel är i stort sett 
densamma med den skillnaden att det här 
finns flera turbinhjul med skovelkransar, 
vilka genom tryck påverkar en vätska som 
reglerar dreven i växellådan.

Buicks transmission utgörs av en tur­
binväxel i kombination med flytande kopp­
ling. kompletterad av en s. k. planetväxel. 
Om principen är enkel, så är konstruktio­
nen desto mer invecklad. Huvuddelarna är 
fem skovelkransar. Den drivande delen är 
fast förbunden med vevaxcln från motorn, 
den drivna skovelkransen är förbunden 
med växellådans ingående axel. En annan 
skovelkrans är lagrad på ingående axeln 
med ett frihjul, så att den kan rotera 
fortare men inte långsammare än denna 
axel. Så har vi ytterligare två skovelkran­
sar vilkas uppgift är att ändra vätske- 
strömmens riktning. De kan dock följa 
med i de övriga delamas rotation.

Alla fem delarna roterar i nästan sam­

ma hastighet dä bilen körs pä slät väg och 
med måttligt gaspådrag; vätskans rörelse 
är då nästan ingen. Så snart farten
minskar och gaspådraget ökar — t. ex. 
vid uppförslut — går motoraxeln fortare 
än kardanaxcln. Nu sätts vätskan i rö­
relse av den drivande skovelkransen och 
trycks därigenom genom ledskenor, som 
stoppas upp av den fasta axelns frihjul. 
Härigenom ändras vätskeriktningen och 
träffar nu den frihjulsförsedda skovel- 
kransens baksida. Den kan tack vare sitt
frihjul gå fortare än den andra skovel- 
kransen. Härav drar vi den slutsatsen att 
när vätskans hastighet inuti turbinen är 
stor, får den drivande delen av trans­
missionen en minskad yta som ökas när 
vätskan hastigt sjunker.

Nedväxlingsförhållandet är inte tillräck­
ligt för alla förekommande behov i själ­
va vätsketransmissionen, därför är den full­
ständiga med s. k. planctväxel som an­
vänds för låga farter framåt och som 
backväxel. Planetväxeln manövreras med 
en växelväljare på rattstången och rörel­
serna överförs via cn hydraulisk servo- 
anordning, vilken består av två oljepum­
par, till växellådan. Växcllägena är fem: 
N — friläge, P — parkering, D — för 
normal köming samt start på horisontell 
väg, L — låg växel för start i backe, snö- 
cller krypkörning samt R — backväxel.

För att i korthet beskriva principen för 
turbinväxcln kan vi tänka oss att vi har
två skovclhjulshalvor. När rotationshas­
tigheten i den drivande halvan är större 
än i den drivna, blir ccntrifugalkraften 
större i den drivande. Vätskan längst ut 
mot periferin pressas över i den långsam­
mare halvan, drivs in mot centrum för att 
av hastigheten och trycket åter pressas 
över i den snabbare halvan. Då de båda 
turbinhalvorna har samma rotationshastig­
het upphör vätskans inre cirkulation. Det 
är själva principen i Buicks »Dynaflow», 
fastän den sedan kompletteras med flera 
skovelkransar varigenom variationsmöjlig- 
lighctcma blir större.

Det är alltså en vätska som är kraft- 
fönnedlare och huvuddelen är ett centrifu- 
galpuniphjul med flera turbinskovlar, var­
igenom vätskans tryck utnyttjas fullstän­
digare.

Packards system är i stort sett detsam­
ma som Buicks, men är kompletterat med 
en direktväxel som fungerar som en van­
lig friktionskoppling av typ korklamell i 
oljebad och som träder i funktion vid 
längre, köming med konstant hastighet. 
Detta system kombinerar den flytande 
kopplingens mjukhet och smidighet med 
turbinväxclns snabba acceleration och ger 
dessutom större kontroll över vagnen.

E. Ahnemark.
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POLISEN LÄSER I HANDEN

Kommer det bestialiska taximordet 
utanför Krylbo att klaras upp? Kom­
mer förövaren av det ruskiga dådet_ att 

gripas? Eller kommer polisens ansträng­
ningar att få fast mördaren att bli för­
gäves och mordet inrangeras bland de — 
tack och lov fåtaliga — fall av ouppkla­
rade’ brott som den svenska kriniinalhi- 
storien känner ?

När detta skrives, i slutet av augusti, 
är mordgåtan ännu olöst. Spaningarna ef­
ter mördaren har hittills varit utan resul­
tat. Hundratals personer har hörts, varje 
Jitcn ledtråd har poga följts. Polisen har 
lagt ner ett jättearbete på lösningen. Men 
förgäves.

Eller — kanske inte alldeles förgäves 
ändå. Polisen har funnit ett fingeravtryck 
på mynthållaren i den telefonkiosk, var­
ifrån mördaren rekvirerade den droskbil, 
vars förare han sedan kallblodigt slog 
ihjäl. Det är ett högst betydelsefullt spår, 
ett spår som inte förlorar sin betydelse 
genom den omständigheten att mördaren 
ännu inte är gripen. Slår polisen- ner på

Genom mordet utanför Krylbo 
har Kriminaltekniska anstalten 
åter kommit i aktualitetens ljus. 
Teknikens Värld har gjort ett be­
sök på anstalten för att få en titt 
på fingeravtrycksavdelningen och 

dess moderna arbetsteknik.

en man som på goda grunder kan miss­
tänkas vara förövaren och denne trots mer 
eller mindre fullständig indiciebevisning 
nekar till brottet — då kan fingcravtryc- 
ket komma att spela en avgörande roll vid 
frågan om han är skyldig eller ej.

Högst uppe i polisens högkvarter i 
Stockholm ligger Statens Kriminaltek­
niska Anstalt.' det polisorgan som hand­

har all kriminalteknisk undersökning som 
görs i landet. Där finns också ett av po­
lisens förnämsta vapen mot brottslingar 
av olika slag: två stora fingeravtrycks- 
register med sammanlagt cirka 200.000 
noggrant klassificerade och katalogiserade 
»nummer». Inbrottstjuvars, billånares, dy- 
namitarders, våldsmäns och mördares »vi­
sitkort». Där görs alla de tusentals finger- 
avtrycksprov som polisen runt om i landet 
har funnit vid olika blottsplatsundersök- 
ningar.

Genom arbetet på lösningen av taximor­
dets gåta har Kriminaltekniska anstalten 
på nytt kommit i aktualitetens ljus, och 
det är därföt TV gjort ett besök på an­
stalten för att ta en titt på fingeravtrycks- 
avdelningcn och dess arbetsteknik.

Låt oss. för att det hela ska bli så lätt­
fattligt som möjligt, ta ett konstruerat 
fall ur den rika provkarta på olika slags 
brott som anstalten får att arbeta med. 
och lät oss följa fingeravtrycksarbetet i 
detta konstruerade fall!

(Forts, på sid. 31.)
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Glostcr Meteor 4 heter det engelska 
flygvapnets stolthet, världens snabbaste 
och effektivaste jaktplan i bruk. Två di­
visioner ur Duxfords flygflottilj gjorde 
nyligen ett synnerligen uppmärksammat 
besök i Sverige just med dessa hyper­
moderna reaktionsplan. Teknikens Värld 
har i samband därmed hälsat på de eng­
elska flygarna hemma på flottiljen i 

Duxford.

Special reportage: Ro Hanson och Hans Malmberg.

DUXFORD i augusti.

Den lilla snabba Hillman-vagncn har att göra en dryg 
timme för att ta sfg ut från Londons centrum, från 
Parliament Squarc House, där Royal Air Force ligger. 

I centrum är det ibland alldeles stopp, men så små­
ningom glesnar trafiken, gatorna övergår till vägar, 
bebyggelsen antar villa- och förstadskaraktär, och efter 
en färd genom en oändligt lång rad av förstäder befin­
ner vi oss på rena landsbygden. Fjärran från niomiljo- 
nersstadens kaos och trafiköverlastade labyrinter, men 
också fjärran från vårt mål: Duxford långt uppe i 
Cambrigdcshire. En av Englands många jaktplansflot- 
tiljer, en av de många baserna för »Meteor 4 fighters» 
— världens snabbaste och effektivaste jaktplan.

Man var — vilket vi ärligt talat inte väntade oss, 
bl. a. med hänsyn till arten av den begäran vi kom med 
— synnerligen artiga och tillmötesgående hos Royal 
Air Force då vi lade fram förslaget om att, som första 
civila utlänningar och i reportagesyfte, få göra ett besök 
på en jaktplansflottilj.

— Joyisst, svarade man, den saken ska ordnas ge­
nast Vilken av dem önskar herrarna se? Får vi före­
slå Duxford, där några av våra bästa piloter finns?

Och så blev det Duxford. Ytterligare några timmars 
snabb bilfärd och målet var nått. Och sedan blev det 
en dag, så fylld av fart- och ljudsensationer, så spräng- 
laddad med nya intryck —: och imponerande så<lana! 
— att den sent ska glömmas.

— Jag beklagar att det bara finns en sittbrunn, sa 
squadron-leadcr Gardiner när 'vi kom ut .på det jätte­
stora fältet och började trava runt bland raderna av 
skinande blanka, startklara Meteorer. Vi skulle gärna 
velat ta er med upp på en liten flygtur, men som sagt: 
det finns bara en sittbrunn, Sorryl

I två timmar höll, två av piloterna på flottiljen på att 
utföra mer eller mindre avancerad flygning, strök över 
hustaken så att håret reste sig på oss nere på marken, 
gick på rygg en hårsmån från markytan eller stack 
spikrakt upp ovan molnen med ett pådrag som ledigt 
gav utslag för nästan 1.000 km/t på planets mätartavlor, 
allt för vår skull och för att bilderna skulle bli så bra 
som möjligt! Längre kan man knappast gå i gästfrihet! 
Och under den promenad runt de olika avdelningarna 
som därefter följde gavs alla önskvärda informationer 
ay en guideskara på tre mani De intrycken redovisas 
för övrigt med bilderna.

— Det börjar bli bättre tider för oss nu, berättade en 
av piloterna, flying officer Rcx G. Morris, en rödkin- 
dad 25-åring som f. ö. var med på Sverigebesöket ny­
ligen och förvånade den svenska flygexpertisen med 
sin djärva och skickliga luftakrobatik.

1945 demobiliserades en stor del av de RAF-piloter 
som klarat sig genom krigets skärscld, och sedan dröj­
de det ett par år innan man började rusta upp vapnet 
igen. Det var ingen brist på folk som ville enrollera sig 
— den relativt höga procenten stupade bland RAF :arna 
under krigsåren avskräckte ingalunda. Hur stor den 
flygande personalen är just nu är svårt att säga — del 
är naturligtvis i viss mån också en militär hemlighet — 
men det torde röra sig om cirka 6.000.

(Forts, på sid. 32.)
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S:f Eriksmässan:

EUROPAS INDUSTRI LADDAR UPP
Att vandra omkring i S:t 

Eriksmässans utställnings- 
hallar rar som att bläddra i en

rige med framgång försvarade 
sin plats i den utländska kon­
kurrensen. Arets mässa bjöd 
kanske inte på några jätte­
sensationer, men den präglades 
i stället av en genomgående 
hög och jämn standard med 
massor av små praktiska fi­
nesser på olika områden inom 
tekniken. Den stora maskin­
hallen var imponerande med 

vilka flera demonstrerades i 
arbete, motorentusiasterna fick 
sitt lystmäte på bilar och mo­
torcyklar som i år var talrika­
re reprensenterade än någon­
sin, flera av de utländska pa­
viljongerna gav prov på utsökt 
utstallningskonst och de sven­
ska utställarna överraskade 
med många pigga initiativ och 
nya produkter.

fascinerande bilderbok. Här 
passerade det bästa som den 
europeiska industrin f. n. kan 
uppvisa i en intressant och 

Mässan kort och gott:
Antal utställare: Nära 1.600 

representerande 16 nationer.
U tställningsonirädets areal: 

100.000 m-, därav 30.000 un­
der tak.

Största utställare: Västtysk­
land och Tjeckoslovakien 
med 1.100 ms rar.

Största enskilda utställare: 
Hägglund & Söner, Örn­
sköldsvik. 140 ms. Bra sak: 
speciell svetsmaskin för cy- 
kelfälgar.

Största nyhet: Mercedes Benz' 
nya personvagn med fyrey- 
lindrig dieselmotor.

D:o svenska: Cromna själv- 
justerande skiftnycklar. Pa­
tentet är visserligen danskt 
men nycklarna tillverkas i 
Trelleborg, bl. a. för export 
till USA.

Intressantaste avdelning:
Tre jämbördiga konkurren­
ter: Frankrike, Östtyskland, 
och maskinhallcn.

Tråkigaste avdelning: Den 
engelska var faktiskt i tris­
taste laget.

Märkligast: En modell i ska­
la ■ 1: 30 av världens största 
lyftkran i västtyska pavil­
jongen.

Störst: En 25 tons vevaxel i 
tjeckiska paviljongen.

Foto: Paul Mclonder.
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SKRÄDDARSYDDA BILAR
På grund av varierande klimat- och 

vägförhållanden och speciella transport­
problem är Sverige ett land där den 

»skräddarsydda» bilen borde vara en fullt 
normal företeelse. Vi syftar nu inte på 
de italienska och franska drömskapclser 
i lättmetall och krom som tillsammans 
med lika strömlinjeformade pinuppor bru­
kar lägga beslag på tätplatsema i Concours 
d'Elcgans och andra skönhetstävlingar. 
Nej, vad vi behöver är vagnar som är 
specialbyggda för att tåla vårt hårda kli­
mat och de påfrestningar som köming på 
backiga och ofta dåliga landsvägar inne­
bär samtidigt som de måste motsvara de 
speciella transporttekniska och ekonomiska

krav som förhållandena i olika delar av
landet ställer. Någon kanske undrar vad 
det är för fel med den nuvarande bilpar­
ken. Fyller den kanske inte sin uppgift?
Jo, det gör den visst, men den kunde göra 
en ännu effektivare insats om bilarna vore
mera praktiskt konstruerade.

Vi kan ta ett exempel. Någonstans uppe 
i den norrländska ödebygden behövs en 
busslinje. Avstånden i denna landsända är 
stora men trafikfrekvensen är för liten 
för att persontrafik med en stor buss skall 
kunna bli ekonomiskt lönande. Samma 
vägsträcka trafikeras emellertid dagligen 
av en mjölkbil som mycket väl kunde 
överta bussens uppgift, om den bara var

försedd med en tillräckligt stor hytt 
Denna biltyp, den s. k. kombinationsvag- 
nen, har också funnits selan länge — spe­
ciellt i de norrländska fjälltrakterna där 
den blivit oersättlig — men det behövs 
fler vagnar och flera olika modeller som 
är specialkonstruerade efter varje särskilt 
transportbehov.

Den »skräddarsydda» vagnen är därför 
ingen lyx. den innebär tvärtom ett effek­
tivare utnyttjande av bilparken och där­
med lägre transportkostnader, om man ser 
på saken på längre sikt. Det är också just 
vad man gjort hos Johansson & Söners 
karosscrifabrik i Brunflo, som helt spe-

(Forts, fä sid. 33.)

»ennn ». k. knmblnntloiisviign Wr person- oeh mJUlk- 
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UDIOAKTIVA AMNEN SOM FRAMSTÄLLTS I AMERSIIAM. NATRIUMAI ET;
NATRIUMACETAT. MEN MED EN VANLIG KOLATOM ERSATT MED KOI.

MANGA KOLATOMER SOM DET SÖNDERFALLER RADIUMATOMER I 0.5 MG RADIUM ELLER IR.5 Mil

illla staden Amers- 
imil nordväst om 
■under de senaste 

nn märklig anlägg- 
nniins central för 
:>The radiochcmi- 

för statens räk- 
Knan Tiiorium Ltd. 
gjens huvuduppgif- 
tiälla radiutnprepa- 
aoskt och tekniskt

bruk. Den egenskap hos radium som 
man därvid utnyttjar, är som be­
kant dess förmåga att utsända en 
strålning med en oerhörd genom- 
trängningsförmåga, myoket större 
än för vanliga röntgenstrålar. I me­
dicinen behandlar man med des­
sa strålar cancer och andra sjuk- 

' domar; i tekniken använder man 
dem bl. a. till att genomstråla tjoc­
ka metallkonstruktioner, ogenom­

trängliga för vanlig röntgenstrål­
ning, för att kontrollera om de är 
fria från osynliga sprickor, porer 
eller andra fel. En särskild _ fördel 
med radiumgenomlysning, vilken i 
Sverige utnyttjas inom skeppsbyg- 
ifcriet, är att ett radiumpreparat i 
motsats till en röntgenapparat är 
en liten lätt sak, som är mycket 
lättare att anbringa på önskad plats 
bland plåtar och spant. I gengäld 

behövs vid radium vanligen mycket 
längre exponeringstider, men denna 
nackdel är i många fall av under­
ordnad vikt

Vi nämnde att strålningen kan 
bota sjukdomar, men den kan, nju­
ten till övermått, även framkalla 
sådana. Särskilt farligt är, att verk­
ningarna av många små, var för

(Forts. pi tid. 34.)



RADIONS BLUFFMAKARE
KNÄCKTE TYSKA BOMBFLYGET

Under åren 1937—39 kunde nian märka 
en livlig tysk flygverksamhet över 
södra Östersjön. Det föreföll ofta som 

om instrumentflygning övades mot lätt 
kontrollerbara mål uVned kusten, t. ex. 
vid Ölands södra udde, Utklippornas fyr 
sydost om Karlskrona osv. En minnesgod 
radiolyssnare kommer säkert ihäg enstaka 
morsetecken som bröt igenom även en re­
lativt kraftig radiosändares program. Det 
var tyska flygvapnets radiofyrar som lät 
höra sig i etern och efter vilka tyska 
flygförband övade sig i lägesbestämning 
även vid flygning ut över angränsande 
vattenområden. Graden av noggrannhet 
kontrollerades sannolikt under dessa in­
strumentflygningar mot mål vid öster­
sjökusten.

När kriget brutit ut 1939 och tyska för­
band i maj följande är vällde in över 
Frankrike, Holland och Belgien, upprätta­
des dylika radiofyrar på åtskilliga ställen 
inom det ockuperade området. I samband 
med det tyska flygets snabba utbyggnad 
hade det tidigare ryktats om nya uppfin­
ningar som skulle göra det möjligt för 
bombplan att snörrätt flyga mot eller 
från en radiosändare. Mottagaren i flyg­
planet skulle haft tvä signallampor som 
vamade piloten så snart han avvek ur 
kursen.

Den gamle sanningssägaren Winston 
Churchill har i sina krigsminnen nämnt

något om de system enligt vilka tyskarna 
sökte göra luftkriget mot England så 
hårt som möjligt. Tysk navigeringsperso- 
nal ansågs nämligen inte vara lika skick­
lig som den brittiska eller amerikanska, 
och man tillgrep därför de nämnda radio- • 
stationerna, vilka på ett eller annat sätt 
kunde leda bombförbanden fram till fäll- 
ningspunktema.

Fyra olika system hann tyskarna sätta 
i arbete under den tid slaget om Stor­
britannien pågick. Först nu har man emel­
lertid fått’ vetskap om de skickliga mot­
åtgärder, vilka leddes av vice flygmarskal- 
ken Addison som var chef för ett special­
förband kallat N :o 80 Signals Wing 
Royal Air Force,

Det första systemet grundade sig natur­
ligt nog på det redan i fred utbyggda nä­
tet av radiofyrar, vilkas utsändning på 
respektive frekvens pejlades från flygplan 
under såväl anflygning som reträtt. Läges­
bestämning skedde efter två pejlingar, som 
lädes ut i det ombord befintliga kortet, 
där således besticket fördes. Vinkeln mel­
lan pejlingslinjema borde vara så nära 
90* som möjligt. Pejlramen var placerad i 
bakre delen av manövcrplatsen under en 
p^tsthuv. Med hänsyn till störningsfeno- 
nn-n frän motorernas tändning och elekt­
riska anordningar i flygplanet förelåg re­

dan' här svårigheter att erhålla exakta 
pcjlminima. Britterna utnyttjade denna 
svaghet på det sättet att en pcjlmottagarc 
fick ta in radiosignalerna från en dylik 

-tysk radiofyr. Via förstärkare skickades 
den till en sändare, som således på exakt 
samma frekvens och på samma tidpunkt 
som den tyska »äkta» fyren sände ut dess 
pejlingstecken. Radiosignalisten fick på 
så sätt riii exakt lika stationer att pejla 
och när samma fenomen upprepades be­
träffande den andra »äkta» fyren dröjde 
det inte länge innan ett animerat samtal 
började mellan pilot och navigeringsper- 
sonal. Under mörker är det alltid spän­
nande om inte besticket är »bombsäkert», 
och när bekvämligheten för att sköta nä- 
vigeringsmedlen är minimalt blir irrita­
tionen fort märkbar.

Snart övergick tyskarna därför till nå­
got som de kallade »Knickebcin», varvid 
man utnyttjade två riktade radiofyrar för 
att deras skärningspunkt skulle utpeka 
målområdet. Fyrarna var uppställda på 
cirkulära skivor och kunde därför svängas 
i önskad riktning. Tack vare riktverkan 
gav högra delarna av sektorn endast kor­
ta tecken (. . . .) under det att de vänstra 
sände långa tecken (---.) samt i den 
lilla smala mellersta delen långa och kor­
ta omväxlande (- . - .). Genom att av­
lyssna signalerna kontrollerade navigatö­
ren att planet höll rätt kurs varvid -
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GOTEBORG BLIR VÄRLDSHAMN
En gäng för mer än 300 år sedan ut­

gjordes Göteborgs hamn huvudsakligen 
av en av de kanaler, där i dag endast små­

båtar och sight-secingbåtar tuffar fram. 
Men under 1700-talet började det blåsa 
friska vindar i stadens hamn, ostindien- 
faramas skutor ankrade på Älfsborgs- 
fjorden och under 1800-talet byggdes Göta 
Kanal och ångfartygen blev allt vanligare. 
Man började att längs älven bygga kajer 
med ett vattendjup av 5 m. Utvecklingen 
gick raskt vidare, järnvägarna kom och 
oceangående fartyg med större djupgåen­
de framtvingade på 1890-talet uppmudd- 
ring längs en del kajer till 6 m djup.

Utvidgningsarbetet fortsatte, kajlängden 
liar ökat från 4.600 m år 1907 för att i 
dag omfatta 12.000 m och kajdjupet från 
6 till 10 m. Man har grävt bassänger, 
muddrat upp och byggt kajer — ett arbete 
som pågått oavbrutet ända sedan 1906. 
Vår enda svenska hamn som kan skryta 
med att stå på gränsen till världshamn har 
ständigt byggts ut, ändrat utseende och 
fått ökat vattendjup.

Men en dag måste det bli slut med de 
naturliga tillgångarna i fråga om outnytt­
jade älvstränder — en dag måste Göte­
borgs hamn stå inför valet att antingen 
söka sig nya vägar för expansion eller att 
stanna av i utvecklingen. 1960 är det kri­
tiska året då ingen plats för utbyggnad 
längre finns i hamnen, då endast vissa de­
lar ännu kan utvidgas genom att gräva» 
bassänger och kanaler inät land.

Detta hotande framtidsperspektiv har 
dock stadens fäder ända sedan sekelskif­
tet arbetat på att förhindra, och för den 
skull har man schaktat ut fyllnad i Älfs- 
borgsfjorden utahför älvmynningen längs 
norra ständerna bort mot Torslandafältet. 
Exploateringen av älvstränderna är slut 
— expansionen längs Bohuskusten kan 
börja!

Det gäller emellertid att grunda upp 
stora vattenområden och när man skall er­
övra mark från havet' måste man räkna 
i decennier och sekler, ty det dröjer åt­
skilliga år innan marken hunnit sätta sig 
och man kan börja bygga kajer och lager­
lokaler på den.

Men medan ännu vågorna- går höga ute 
på fjorden och stora fartyg klyver vatt­
net, har hamningenjörema på sina ritnin­
gar redan bestämt hur de stora hamn- 
pirarna en gång skall sträcka sig och hur 
man där vid första utbyggnaden skall 
vinna ytterligare 5.000 m kaj. Det blir 
dock huvudsakligen de största fartygen-

GÖTEBOKGS HAHI / KORTHET

O Om man endast räknar större 
fartyg, äger Göteborgsrcderi- 
erna två tredjedelar av Sveri­
ges tonnage.

O Man säger att Göteborg äi 
»en hamn med en stad» — 
Stockholm däremot »en stad

O I fråga om oceangående far­
tyg trafikeras Göteborg varje 
år av ca 200 ångare av Grips- 
holms storlek (20.000 ton), 
Stockholm av 60, Malmö av 25.

O Bland kända världshamnar 
påminner Göteborgs. hamn 
särskilt om Rotterdams: den 
utbreder sig pä samma sätt 
längs en älvmynning.

® Hamnen är inte avsedd för 
större fartyg än upp till 25— 
28,000 ton. Skulle oceanjättar 
av större storlek komma på 
besök, får de ankra utanför.

O Det finns endast ett svenskt 
handelsfartyg, malmfartyget 
»Svealand», som har ett djup­
gående över 10 m (10,3 m), 
men det går endast i trafik 
mellan utländska hamnar.

C1 Hamnens järnvägsspår har en 
längd motsvarande sträckan 
Stockholm-Katrineholm. Dag­
ligen lossas och lastas 600— 
700 vagnar i hamnen.

O Inom den närmaste tiden 
skall det byggas ytterligare 
1.600 m kaj, av vilka 380 m 
plats för 2 å 3 oceanfartyg er- 
hålles genom att gräva ut en 
ny bassäng i Frihamnen och 
400 m genom det nu igång­
satta arbetet med en ny Eng- 
1 and skaj.

O Hamninloppet ända ut till 
Vinga kommer inom kort att 
förses med radarprickar. De 
större fartygen är numera 
genomgående utrustade med

O I den nyligen utkomna 
»Svensk Hamnbyggnddspoli- 
tik» (Statens Offentliga ut­
redningar 1949: 21) har man 
en fascinerande läsning om 
svenska hamnar.

som kommer att lägga till vid dessa kajer, 
eftersom sjögången på Älfsborgsfjorden 
vid kraftiga stormar inte precis är att 
leka med för småbåtar i stil med skär­
gårdsångare och fiskebåtar, medan de 
stora båtarna på över 2.000 ton förblir 
helt oberörda.

Innan hamnen på detta sätt börjat ex­
pandera ut i skärgården, förbi Rya Nabbe 
på norra och Lilla Billingen på södra si­
dan, genom vilka hamnområdets gräns nu 
går, gör man dock en generalinvcntcring 
av outnyttjade områden längs älvsträn­

derna. När det sålunda gällde att skaffa 
cn större Englandskaj och låta Amerika- 
båtarna få breda ut sig även längs den 
nuvarande Englandskajen, fann man ett 
lämpligt område längre ut mot mynningen. 
Sedan nyåret har man nu där vid Kustens 
gamla varv, som på senare tid mest varit 
en slags »kajernas bakgård» med allehan­
da småbryggor och magasinsruckel, rivit 
gamla byggnader, pålat och schaktat för 
att skapa grund för nya magasinsbyggna­
der och kajer. Göteborg är på väg att få 
cn världshamn!

»2
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En racersnurra som med stor marginal 
vinner tvä SM-tccken innan den tram­
pat ur barnskorna hör inte till vanlighe­

terna inom den känsliga gren av sjösport 
som heter utbordar-racing. Men helt ny­
ligen utfördes denna bravad vid X-klassar- 
nas SM-tävlingar i Kristinehamn och en 
vecka senare i C-klass SM i Falun. Seg- 
rarbäten hade baktill en tväcylindrig och 
luftkyld fyrtaktsmotor med 500 cms cylin­
dervolym. Mannen bakom verket, gummi­
direktören på Vanadisvägcn i Stockholm, 
Ake Jadén, kunde med stor tillfredsställel­
se inkassera sitt andra SM-tecken, Det 
första erövrade han på Djurgårdsbrunns- 
viken 1935, men X-klassniästerskapet fjor­
ton år senare väger av flera anledningar 
tyngst.

Jadén, som kämpat med svårartade 
och överkänsliga utbordarc sedan 1932, 
gick efter kriget omkring med diverse 
önskningar och planer. Deltagandet i EM- 
tävlingarna i Généve 1946 blev drivfjä­
dern som gav. impulsen till den nyhet som 
skulle dyka upp likt en komet vid X- 
klassens SM-tävlingar 1949. En tid kopp­
lades planerna ihop med HVA-SRM, men 
gav inte vad han räknat med, och det 
enda raka blev därför en nykonstruk­
tion. Vad Jadén i första hand önskade 
få fram var en villig och accelerations- 
snabb motor. Det var dessa faktorer som 
Jadén satte i första rummet när han till-

l\ SVENSK MOTORSENSATION
sammans med ingenjörerna Gunnar Hag- 
ström och Gustaf Adolf Sperr i mitten 
av mars satte i gång planläggningen för 
en motor, som skulle bekämpa- utbordar- 
sportens största sjuka, startdöden.

Trions arbete möttes dock av många 
tvivlare, men dessa hade rakt motsatt in­
verkan på byggherrarna, som svarade 
med att lägga ner ännu mer energi. Ar­
betet fortskred med lika stor snabbhet 
som precision. Redan 137 dagar efter det 
den första snabbskissen kastats ned på 
papperet var motorn hopmonterad, och 
några dagar senare (den 5 augusti) drogs 
den i gång i CeGe:s verkstad på Norra 
Stationsgatan i Stockholm.

I motorkretsar har man ofta nämnt 
namnet SRM i samband med Jadéns mo­
tor. Ingenting är emellertid felaktigare. 
Av de omkring 200 ritningarna är inte 
en enda lånad från SRM-byggct. Motorn 
är av helt ny konstruktion — och en 
mycket intressant sådan.
Bakom den originella och prydliga fasa­
den döljer sig bl. a. följande detaljer: 
Cylindrar, vevhus och kåpor är gjutna i 
elektron, de förstnämnda med inkrympta, 
austenitiska cylinderfoder. Cylindertoppar­
na är av lättinetall och har inkrymp­
ta ventilsäten av specialbrons med hög 
utvidgningskoefficient. Topplirna liar plats 
för dubbla tändstift. Ventilerna är 
utförda av högvärdigt specialstål och 
avgasventilens tallrik är mindre än 
insugningsventilens. Båda ventilerna är 
försedda med skyddshattar av sätthärdat 
kromnickelstå). Ventilstyrningar av brons. 
Avgasventilens styrning är försedd med 

kyl f länsar, och båda ventilerna smörjes 
automatiskt. Ventilfjädrama är av hår- 
nålstyp. Vipparmar av helarbetat krom- 
nickclstål lagrade i 2 mm nålrullar. Styr­
ningen i sidled utgöres av en delad buss- 
ning, vilken samarbetar med en kam på 
vipparmen.

Stötstänger, av duralrör, har ändstyc- 
ken av sätthärdat kromnickclstål och är 
försedda med returfjädrar för att hälla 
lyftarrullen i ständig kontakt med kam­
kurvan. Kamsläpar av sedvanlig typ, med 
rulle och bussning. Varje cylinder har en 
kamaxel som är lagrad i sfäriska kulla­
ger. Kamaxlarnas kugghjul är separata 
och försedda med en indexjustering, som 
tillåter en inställrtingsnoggrannhet av 1,8*. 
Samma system tillämpas för magnetappa- 
ratens kugghjul. Mellan registerdrevet och

DATA:
Cylinderdiameter: 65 mm.
Slaglängd: 75 nun.
Cylindervolym: (2x248,2 cm3 =) 

496,4 cm’.
Vikt: (exkl. magnet och förgasare, 

bränsle och olja) 30 kg.
Effekt: 42 hk vid 5.300 varv/min.
Motorn har tvä Amal-förgasare 

och magnet av märket BTH Ra- 

magnetens drev finns två i nållager lag­
rade mellanhjul, varav det ena utgör driv­
ning för varvräknarens vinkelväxel.

Vevaxeln, som är av byggd typ, utgöres 
av tre delar, en inellanskiva och två yttre 
skivor. Materialet är sätthärdat och sli­
pat kromnickelstål. Vevtapparna (för- 
skjutbara i 180*) är maskinarbetade i 
samma stycke som mellanskivan och för­
sedda med konor för fastsättning av de 
yttre skivorna.

Motoraxlarna är infästade i de yttre vev- 
skivoma med kona, kil och mutter. Vev­
axeln är extra kraftigt lagrad. Nedre lag­
ringen utgöres av två 30 mm sfäriska rul- 
lager. Mellan rullagren finns en broms- 
bussning för överföring av oljai till nedre 
vevlagret

Vevstakama är gjorde av duraluminium 
med fräst I-profiL Kolvbulten, som är 
flytande och säkrad i sidled av tvä lås­
ringar, är lagrad direkt i vevstaken utan 
bussning. Vevlagret utgöres av i vevsta­
ken inkrymt lagerbana av kromnickelstål 
och 12 rullar (6x 13 mm) lagrade i du- 
ral-rullhållare av fräst typ. Kolvarna är 
framställda av kokillgjuten Y-legering och 
utrustade med två kompressionsringar och 
cn oljeskrapning.

Kolvtoppen är kraftigt förstärkt genom 
ett fjädersystem. Den kupolformade kolv­
bottnen är försedd med urtag för ven­
tilerna.

Vevhuset är försett med två membran 
för urluftning av överskottsolja, vilket 
medför att såväl vevlager som cylinder­
lopp ständigt kan tillföras rikligt med olja.

Bertil Lindau.
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DAN HK MAN.NING8DKOG

en period ur 20 minuter blivit

som de under vanliga förhAl- 
landen försöker dölja.

STUKRE HLSVACINAR
Husvagnar som permanent 

bostad blir allt vanligare. Den
dyllkn

kokvrö.

borgsflnna börjat konstruera 
en vagntyp med tvA rum och

undorvlsningsd ndnniAl,

som kortfilm flir nllmUnheten. 
Den inspelas nv AH Snndrevv-

av elvllförsvandnpektören. kom-

-CHICAGO

tat ahimlnlnmtnekor frAn Port

De bAda Inlandsstäderna Chi­
cago och VästerAs har I som-

blndelse. Oecnntraflken sköts 
nv mindre fartyg, eftersom de 
ilr de enda som kan komma 
genom knnalsystemet fram till

bamnspollsen har sprutat In en 
vätska bestAende av amytal-

De Ilnvlllund »Comet», världens filrstn rekatlonadrlviiu trnflkpluu.

upp I en hnntlgbet nv hela 695 km I timmen pA 4.300 metern hiijd.

1 fortsättningen skall bli en 
permanent linje med en tur var

BROS LYFTES HOltT

PA ASEA :s verkstadsomrAdc 
I Ludvika pAgAr ett Intensivt 
arbete. I dagarna har en jätte­
stor inontageball tagits 1 bruk.

montera de
. brytarna till :tR(> kllovoltaled-

beräknas bli klar idlsta Ar. Eo

upp: I montngelinllnrna sker 
nämligen nll mnterlnlpAfyllnlng

I dagarna har beslut fattats

gruvor skall fortsätta IlndA oer

700-metersnlvAn. kommer

markytan. Ställbergsgruvan Hr

FJXItRMANOVRERAD
H.I-RADIO

S.T :s radiomast 1 Oxelösund 
för direkt förbindelse med Got- 
landsbanornn hAller nu pA ntl

sändare som skall arbeta pA 4 
m vAglängd, NAgon bemuunlug 
kommer Inte att finnas I Oxelö­
sund utan stationen blir fjilrr- 
manövrerad. DA telefonkablarna 
var belastade redan förut bar 

• SJ funnit det billigare med ra­
dio än att lägga ut cn ny kabel. 
En liknande mast skall uppfö­
ras pA Gotland med sändaren 
riktad mot Oxelösund.

ELEKTRISKT FISKE
Fiskarna vid Skagen bar bör-

ken tillbaka krafterna och kan

att fAnga tonfisk. Flakkroken 
fastgörs vid en ledning som 
samtidigt är fAngstllna och som 
Ilr kopplad vid en dynamo pA 
fartyget. När fisken nappar, för 
den en otät nom förlamar den. 
Man mAste ha strömmen pA- 
kopplad hela tiden under Inlial-

järnvägsbron vid Mölndals övre 
station lyftes den gamla At si­
dan av SJ :s- katastrofkrnnnr. 
Bron vägde 78 ton och flyttades 
till provisoriska brobankar Atta 
meter därlfrAn. Drygt fem tim­
mar senare kunde det första

SVENSK FILM OM 
LUFTANOHEPP

försvarets kulisser vid ett luft-
Jir hAllns pA bilresorna, och dA Ilr han av den upp-
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MODEEEFEYGETS NYA STJÄRNTÄVLING
Förbränningsmotormodellema 

har allt mer börjat dominera 
modellflygintrcsset i Sverige. På 

grund av begränsade tävlingsmöj- 
lighcter finns det dock fortfaran­
de hundratals modellflygare som 
ännu inte fått tillfälle att visa si­
na »inotorknarrars» prestations­
förmåga under krävande förhål­
landen och i hård konkurrens på 
tävlingsbana. Teknikens Värld 
har därför ansett tiden vara mo­
gen för en riksomfattande speci­
altävling i klass F där alla skall 
få chansen att delta.

Tävlingen arrangeras i samar­
bete med KSAK och tävlingsfor­
men kommer i flera avseenden att 
bli helt ny för svenska förhållan­
den. Deltagarna kommer att slip­
pa långa och dyrbara resor — 
var och en får tävla på hemma­
plan och har sålunda de bästa 
tänkbara möjligheter för att nå 
goda resultat. Tävlingen pågår 
under nästan en hel månad och 
under denna tid får varje delta­
gare göra hur många tävlings- 
starter som helst, vilket, gör att 
ingen behöver känna sig olyckligt 
lottad på grund av dåligt väder 
under tävlingsdagen. Ni kan flyga 
hur mycket ni vill och när som 
helst, men endast den samman­
lagda tiden av de tre bästa flyg­
ningarna räknas. För att göra det 
hela lité svårare måste varje täv-- 
lande ha gjort minst tre starter 
och modellen måste vara återfun­
nen före tävlingstidens utgång. 
Även om längsta flygtiden blir 
utslagsgivande tjänar det alltså 
ingenting till att göra en s. k. 
tupp flygning med risk att model­
len försvinner — varje deltagare 
får nämligen endast tävla med en 
modell.

För att få eri tillförlitlig kon­
troll över tidtagningen måste täv- 
lingsstartema göras i närvaro av

Teknikens Värld arrangerar den 
första riksomfattande specialtäv­
lingen för förbränningsmotormo- 
deller i samarbete med KSAK 
och dess registrerade klubbar

en av KSAK godkänd klubbleda­
re eller lians ställföreträdare. Om 
någon vet var närmaste mo­
dell flygkluHi ligger eller om hans 
klubb är ansluten till KSAK, kan 
han för undvikande av eventuella 
missförstånd skriva till Teknikens 
Värld, Tegncrgalan 35. Stock­
holm, så kominer vi omgående att 
meddela vart * vedcriiörandc 'kall 
vända sig.

Srrrnren I Tekniken» VUrlda »tom rlk.tiTlInr I 
kin»» F kommer nit bli Brnee till denna ele- 
Kitnlu Ohl»»onmntor roed gluil»tl tt»tiindnlnr.

Bensinmotor i pris
Resultaten vars riktighet vidi­

merats av klubbledaren bör vara 
tävlingsledningen tillhanda senast 
den 3 oktober. .Anmälningen sker 
I>å en speciell tävlingskupong som 
återfinnes här nedan och nedan 
bör vara märkta »Modellflygtäv­
lingen».

Segraren kommer förutom äran 
och ett diplom att få en splitterny 
amerikansk bensinmotor av typ 
Ohlsson 19 med glödstift, och 
f. ö. kominer vi att dela ut ett 
antal penningpriser samt helärs- 
prenumerationer på Teknikens 
Värld. Det finns alltså all anled­
ning att sätta i gång med förbe­
redelserna för ett deltagande i 
denna största spccialtävling som 
hittills arrangerats i Sverige.

Tävlingsledningen
består av tre modellflygexper 
med förste instruktören för nn 
dcllflyget, ingenjör G. H. De­
ran t: som ordförande och repre­
sentant för KSAK samt Tekni­
kens Världs tecknare Björn »Aya- 
lon» Karlström och red. Stvn 
Salonius.

Den fullständiga prislistan kom­
mer att publiceras i TV nr 21, 
som utkommer den 20 oktober.
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SM-teeken 1 fUlJrl I «rgelmodcllkln»«en.

Deurell» tnil»lerskap»inodell pAmlnde 

han vanu vtntertävllngen Knrl»tad

modell nien kun vara be»värllg i hlA»- 

»tabbe.

dock hAlla» »om bättre äu Deurell» och 

utan »exkantlg. Modellen iir tvAmotorlg 
ined vilxel I filrhAllandet 1:2.4, Vingen 

modell och ml»»l.vckade» nu »om sagt 1 
andra starten. Blomgren» plan Ar utom­
ordentligt enkelt och elegant — en yp­
perlig kombination.

kanske beroende pA en inte riktigt 
delaktig profilkombination vinge/ 

Gamla mästarnas triumf

28

av högt grilu fastnade mAnga modeller 
oeh spolierade Åtskilliga starter.

Det var vid tredje periodens IngAng 

och spänningen blev ytterligare skärpt 
när ledande Deurell misslyckades I sin 
start. Denna omgAug blev den värsta 
»grä«»tartdödande> dA gummimotorerna 
nu var tröttkörda och inte gav tillräck­
ligt krut i början.

Sveusku Mä»ter»kapen I modellflyg 
1040 pA Eslövs flygfält gAr vill till histo­
rien för dess rättvisa utdelning ar mö»- 

träffade att samtliga mästare vunnit 
var sitt SM-tecken en gäng tidigare. 
Eljest rar det en intressant tävling med 
Aeroklubbeu I Malmö som 'arrangör.

Som väntat artade »Ig G-klassen till 
én burudtärllng trots fA deltagare. Fyra 
man frAn vArt IVakefleldlag var med 
och med dem »om utgAngspunkt räckte 
det för att intresset skulle väckas. 
Det blev visserligen Inte »A goda tider 
— det var rätt bylgt 1 luften — men 
jämna noteringar,

Deurell startade först och fick upp 
sin växelsurrande vackra modell — dock 
Inte samma soin I England, som för­
vandlade» till plunred dör — 1 en ele­
gant start med bro flygning 1 171 sek. 
Börjesson ökade till 184 ined »In Eng- 
lands-modell. Men Blomgren och Seger- 
felt hade det besvärligt. BAdas model­
ler vräktes över ända Al höger strax 
efter lyftet frän startbanan.

Efter första periodens flygningar höll 
Wakcfieldlaget gott sainman, med un­
dantag av att Segerfelt och övriga del­
tagare befanns »tA cn klass under. I an­
dra omgAngen ökade vinden och dA 

sämre rutin aom gjorde att »A mAnga 
modeller hamnade 1 gräset. Det är trA- 
klgt att behöva konstatera att Åtskilliga 
behandlar sina modeller felaktigt 
och hur man Inte sällan missköter mo­
torerna. Detta SM gav. ett tydligt tecken 
pA vAr dAllga F-modellstandard. Nu höj­
de sig Börjeson skyhögt över alna med­
tävlare och ledde frAn början till slut 
trots att hans modell Inte alls befann 
sig I trim. Det verkar aom om det enda 
»om skulle kunna hjälpa är att vl fAr ut 
nAgra goda standardmodeller 1 handeln. 
De unika konstruktioner som det uu 
visade» prov pA var rent sorgliga.

OcksA 8-kla»»en bler en match mellan 
gamla erfarna gossar. Trion Kurt Sand­
berg, tidigare BorA», numera Halmstad. 
Bågnar Odenman och Sture Sandberg.

Börjeson» F-modell »Buzxard» har flu­
git bäyre tidigare än vad den gjorde 
nu. Den rar otrimmad oeh som Börjes- 
»on ockaA tävlade i G. tvA klasser »om 
kräver stor omsorg, fick »Buxzanl» flyga 
pA gammal rutin. Modellen gAr I riks­
bekant Börjeson-stil med stor vinge vi­
lande direkt pA kroppen strax bakom 
motorn och lAng flygkropp. Motorn är 
tjeckiska dleseln Atom.

RIA

»kllllga stortävlingar. LAng stor kropp 
med hängande nos och med bakkropp 

Den tredje • miistarmodellen slutligen. 
Kurt Sandbergs, är liksom ägaren en 
gammal bekanting. Samma modell vann 
11145 och har placerat »Ig fint pä At-

lielt ägna sig At den senare tävlingen. 
Synd för det var väl frägan om inte 
prlssamllngen med Teknikens Världs 
vackra sllverpokaler I högsätet överträf­
fade SM-prisen.

Stolt ägare till det stora Individuella 
vandringspriset ett Ar framAt och för 
alltid ägare till en mindre kopia blev 
nu Bjuvpojken Stig Nilsson, efter en 
flygserie pA 322, 150 och 105 sekunder.

OcksA TV :a lagpokal hamnade 1 Bjuv. 
I laget deltog Stig Nilsson, Kal Nils­
son och Sven Thurban.

halsa. Underplacerad fena och stabben 
cn nnlng V-formad. Vingen karakteri­
seras av stort ringdjup och lAg dlhedrnl. 
spetsarna svagt U-formade uppAL

Liksom förra Aret gick KSAK:a Riks- 
tävling jämsides med SM. Det kan kan. 
ske stundtals vara rätt besvärligt för 
pojkarna att dela Intresset mellan tvA 
»Adana betydelsefulla tävlingar samti- 

RESULTAT:
KLASS G: Anders Deurell, Vingarna,

437, 2) Arne Blomgren, d:o, 368, 3) Kjell 
Ekelund. Alvesta, 313.

KLASS F: Börje Börjeson, Göteborg,
438, 2) Kurt Persson. Höör, 405, 8) 
KJell-Ake Andersson, d:o, 356,

KLASS S: Kurt Sandberg, Halmstad, 
751, 2) Ragnar Odenman, Cumulus, 720, 
3) Sture Sandberg, Umeå, 701.

LAGTÄVLINGEN i 1) Cumulus, Stock­
holm (Itune Andersson, Karl-Erlk Carls­
son, Ulf Chrl»ter»»on, Ragnar Odenman, 
Hadar Schödln), 2) Vingarna, Stockholm, 
3) Höör MFK.

RESULTAT I RIKSTAVLINGEN: 
1) Stig Nilsson. BJnv, 667. 2) Kurt Pers­
son, Höör, 636, 3) Bo SIArdberg, UmeA, 
518.

LAGTÄVLINGEN: 1) Bjuv MFK, 2) 
Höör MFK, 3) Vide» MFK.

Hg. 2. Exempel pA »Agschcmn fllr 2" plank 
I tvllrsolitlon. Ett par mm per »AgHkiir nv- 
gAr alltid 1 form av »AgnpAn vilket gör att

Flg. 3. 
möjliga

UtsAgnlng av ekvinkel ur orogel- 
kuntblt. Fibrerna mAste 1 mesta

mAn gA parallellt med vinkelbenen.

tvärsnitt.

Flg. 7.
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ekim uti «e ut I fUrdlst uklck. Dun Ur Identisk att använda vid (like.

Den lättbyggda ekan
Skal) nian bygga en eka inäste man 

hälla till under tak: i ett båthus eller 
annat uthus, möjligen i en luftig källare.
Verktygsutrustningen behöver inte vara 

sä vidlyftig. De vanliga verktygen, som 
bör finnas i varje hems verktygslåda, samt 
några till: en ganska lång och nyskärpt 
fogsvans, några stämjärn av olika bredder, 
några skruvtvingar och limknektar, vat­
tenpass, gradskivor, ställbar smygvinkel, 
svänghorr med en uppsättning borrar, ett 
par skarpa hyvlar samt möjlighet att 
spänna fast arbetsstycken under hyvling, 
sågning och stämning.

Först anskaffas eller tillverkas ett par 
stabila bockar enligt bild 1. De bör vara 
50—60 cm höga, samt helst mer än meter­
långa. Det är ytterst viktigt att .de står 
absolut i våg; med vattenpasset injusteras 
de först var för sig och sedan även i 
förhållande till varandia. Benen under­
stöds vid behov. När bockarna står bra, 
bör de stabiliseras vid underlaget, så att 
de inte förskjuter sig under arbetets 
gång.

. över bockarna fastspikas parallellt tre 
kraftiga, åtminstone 2" grova plankor. 
Den mellersta behöver vara styvt 4 m lång, 
medan de båda yttre kan vara något kor­
tare. Mitt emellan bockarna samt ute vid 
ändarna fastspikas tvärgående reglar pä 
undersidan. På den mittersta plankan upp­
ritas en längsgående mittlinje. Den blir 
den blivande ekans mittlinje, frän och ut­
med vilken alla mått räknas.

. Allt trämaterial, utom plywoodskivorna 
till bordläggning och akterspegel, är av ck.

Ekvirket saluförs i form av grova, okan­
tade plankor av växlande längd och tjock­
lek. För att beräkna virkesåtgängen kan 
följande ungefärliga materialkvantiteter 
anges:
0.0 Ipm 4X4" (till stllv)
4 • 1X4" (till köl)
8 • 3/4X1* (till >Hltngerk«lar»i

12 > 1X1 1/2" (till »IdoHpant samt tott-
lister)

« > 3/10x3/4" (till lastar)
» » 5/lÖxl" (till relingar)
K » 5/10X11/2" (till laskar)

10 » 3/4X2" (till rcllngpr)
10 » 1X2” .(till relingar a. trotteuspnnt)
12 » 3/4X13/4" (till långskeppsranitllrk-

nlug m. ni.)

Av det mesta behövs länga längder, 
varför explankorna inte gärna bör under­
stiga 4 m längd. Att själv såga upp plank 
till behövliga dimensioner måste anses va­
ra ett oerhört slöseri med tid och kraft. 
Lämna dem hellre till någon yrkesman, 
som har tillgång till cirkelsäg. Men lämna 
samtidigt med ett sågschema, som exem­
pelvis kan se ut ungefär som bild 2,' där 
det förutsatts vara fråga om 2" plank. 1 
så fall uttas stävpartiet ur ett enstaka 
grövre stycke, eller i nödfall görs det av 
två hoplimmade och hopskruvade pro­
filer.

Oftast kan plankan inte utnyttjas så 
långt utåt kanten som på bild 2: plankan 
har för det mesta stora inbuktningar.

(Forts, i nästa nr.)
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MIN HOBBY:

Bättre sd här?
Gerhard Gordon, Stora Essingen. , 

Stockholm, har bytt ut det vanliga 
styret pä sin cykel mot en bilratt • 
som han köpt för en femma i en , 
skrotaffär. Vi vågar dock tvivla 
på den praktiska nyttan av detta 
arrangemang och tycker att han 
lyckats betydligt bättre som foto­
graf.

Praktisk pressanordning
Vi skaffar vanligt böjligt band­

järn: sådant där som sitter om > 
importlådor duger gott Längs ban- 
dets mittlinje borrar eller slår vi 
ett antal hål med inbördes lika av­
stånd, t. ex. 3 cm. Vid ena ändan 
fastsätts en träklots medelst skru­
var genom bandjämet. Med skruvar 
kan vi fästa ännu en klots var som 
helst utmed bandet allt efter behov.

När ett föremål skall hoppressas 
applicerar vi bandet enligt bilden.

En skruvtving av ej alltför små 
dimensioner är alltså nödvändig. 
För att klotsama vid tvingens hop­
skruvande ej skall böja av inåt före­
målet, varvid tvingen lätt kunde 
hoppa av, läggs mellanlägg mellan 
klotsama och föremålet så att des­
sas längdriktning sammanfaller 
med tvingens skruv.

Hyfvel Benck.



THU | SON BRABAZON FLYGER I HÖST

±1.163 miljoner svenska kronor kommer 
enligt beräkningarna Englands hittills 
största landflygplan, det åttamotoriga 
trafikflygplanet Bristol 167 »Brabazon I» 
att kosta. Denna fantastiska summa inklu-

SPHNHINGS- s polprovjre

Tillv. THUNELL & SON, ORNÄS

HANSA

FLYGFÖRSÄKRINGAR

H A X 1> B Ö C K E It
 MATEMATIK Föll MILJONER

pen, som äntligen lär bli färdig för prov­
flygning i höst, efter en lättare försening 
på 2'/t år. Därmed inkluderar kostnaderna, 
som nyligen lades fram i underhuset, 5,6 
miljoner pund för byggandet av en speciell 
montcringshall samt den avsevärt för­
längda startbanan på flygfältet i Filton. 
Att kostnadsberäkna flygplan av detta

vardera - -— — — — ..
starteffekt av 20.000 hk. Med dessa motorer har 
»Brabazon I» en marschfart på 400 km/t, en siffra 
som väntas stiga till mer än 500 km/t på den under 
byggnad varande »Brabazon II», vilken lär kom­
ma att utrustas med åtta propellcrturbiner av typen 
Bristol Proteus med avsevärt högre starteffekt.

Givetvis ställer den oerhörda startvikt, som Bra­
bazon är beräknad för, utomordentligt stora krav på 
landställ, bromsar, hjul m. m. För att fördela vik­
ten av de 130 ton, som »Brabazon» väger fullastad, 
har fyivudlandställct utrustat med fyra hjul i tandem- 
arrangemang, samtliga tillverkade av den bekanta 
Dunlop-firman. Hjulen i huvudlandstället har en 
diameter av 1,6 m och en bredd av 0,38 m.

En god illustration till planets storlek är att Braba­
zon II f. n. endast kan begagna nio av 23 storflyg­
fält i världen. De godkända är Filton (där planet 
byggs), London (Heath Row), Amsterdam (Schi- 
pol), New York (Idlewild), Paris (Orly), Shannon 
(Rineanna), Washington, och Sydney. I Singapore 
(Tengah) får planet göra tillfälliga landningar.

lättare uppgifterna, att döma av detta 
exempel, där de verkliga kostnaderna med 
mer än 40 proc, överstiger de beräknade.

Prototypen till Bristol »Brabazon I» är 
som bekant utrustad med åtta motorer av 
typen Bristol Centaurus XX, monterade 
parvis i en ur acrodynamisk synpunkt 
mycket fördelaktig installation. Dessa 
kopplade motorer, som helt nyligen ge­
nomgick sitt officiella typprov, utvecklar 
5.000 hk, vilket innebär en sammanlagd
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florn

1 ninHHnn. Siulana av-

Genom att med föratorlngaglnn noggrant atudi-ra flng-

r. Mönstret bcstör

118/12. W-o 18/13 o. H. v. tllla linn kommer till ett av-

Identlflerlngen Hr emellertid tute alutförd ined det:

flnln t. ex. en kiind Inbrottstjuv anm bland alna gelikar,

tnngot ungeför lika troviirdlgl. Men mot Kriminaltekniska

rrutlnfall. Men det bar funnits betydligt svårare natter

Förste krlmlnalmodident G. L. Dalström. aom bar syss-

Alla mönster nv typen W-o, alltsA ett sAdnut avtryck 
uiom fanns pil pllncrflnskan, finna pil en viss beatltnid

HiArdar lian 1 altt nekande, hjllpcr det aom aagt tute ho- 
moni ett dyft.

slbrottet. finner pullaen en pllanerflnaku som tjuven 
nan föriiiodns linfl I aln band. Finskan ailnda tlllannunana 
ned en noggrant diarieförd akrlvelae till Krlinlnnltek- 
liaka anstalten, dllr nllatn led 1 undersökningen sker.

Inom krlmlnalteknlken skiljer man pil t v A slags flnger-

pollacn I Y-köplng fann efter 
hittar krlmlnnltcknlkern ett

aavtryck funnits pil den pllanerflaaka anm pullaen hittade 
Itios direktör X hjillper Inte Kallen nekande atort. Xr 
HCalle förnuftig erkilnner han Inbrottet — det knn blinda 
aalt domstolen Hr mildare mot honom om han ger vika

uii resultatet vid apilrnlng nv mönstret. SpArnlngen till 
Ililr ail att nian följer eu deltalinje friln vilnstra deltat 
ut till högra dito. Kommer man ett visst antal linjer In- 
uauför det högra deltat, betecknas detta med bokstaven I.

inbrottet hoa direktör

■mördaren var! Och nedan »punlngaapparatcn vHl kommit 
llgilng. dröjde det Inte fllrrlln han natt Inom lila och bom.

■Klvlt lyckligt reaultal och kunnat hjlllpa polisen att fn 
tlfast svAra brottslingar. Som det mest lysande resultatet 
niämner han gllrna det s. k. Tlllberga-mordet. dA pastorn 
II Tillberga och hans hustru mördades. Kn halvtimme 
.efter det att anstalten fött liand om de föremål på vilka

SA fAr polisen I Y-köplng sA sniAnlngom tag I Kalle 
Kanon. Han nekar naturligtvis till Inbrottet, lian har

följande formel: W-o 18/10 I.
1*A den hör formeln aer en krlinlnalteknlker genast alt

isoni finna I registret, skull ytterligare tvA av flngcrnv- 
hryeksavdelnlngens tjitnstemiln kontrollera ntt allting 
iitilmmer och resultatet av deras undersökningar (som 
fföretas helt oberoende av varandra) Jömförs med kolle­
stens. Först dilrcfter knn polisen I Y-köplng fil beskedet

För alla som

YW ‘ iv iv"

Yrkes- och befattningsbeskrivningarna 
ha för NKl:s räkning utarbetats av 
specialister, verksamma inom Kungl. 
Arbetsmarknadsstyrelsen.

Innan Ni börjar gör Ni klokt i att 
begagna Er av NKI:s fria service 
med dess nyhet för hösten: en 
aktuell yrkes- och befatt- 
ningsorientering.
Sänd in kupongen så får Ni omgåen­
de och utan kostnad och förbindelse 
utförliga upplysningar om den be­
fattning eller bransch som intresse­
rar Er, dess framtidsmöjligheter, 
löneförhållanden, utbildningskrav 
m.m. NKIs nya, stora kursprogram 
och specialbroschyrer, som Ni ock­
så erhåller, visar Er hur och vad 
Ni kan studera på Er fritid i höst.

Adress 
— - uvisitningea anges narovao
maste kupongen »ändas l slutet kuvert £ran- 
kerat med 20 öre <13 öre i Stockholm).

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I

Till NKI-SKOLAN, S:t Eriksg. 33, Stockholm 12
Sänd mig utan kostnad NKIts nya kurspro- 
Sram (Nordens största för korrespondeasstu- 

ler) och specialbroschyr med beskrivning på

Klipp ur och sund in kuponyen i day



STOCKHOLMS
Firman grundad 1891

PATEHTBYRÅ ingnrna

bl Utnämning

Bltn. omfattar nior Uu 50 olika artik- riket England. Inte t»i uägot »ätt eu av de »töratn men

ej »hört. Ilet kan limma» oaynllgt och

Iluxford-flottlljena högate chef, wlng-commnnder Blckmnn,

komma <-tn Inte fullkomllgheten »ä dock den framgång»-

Ju ockaA att ta tämligen liten liänayn till vädret — »kulle

Marachfart: sus kni/t.
Tel. et 1* sa

focknlngaiiroccnteii

vapnet, med dea» oerhörda In t enall et i träning»- och 
övnlngaflygnlng och ofta förekommande, atort upplugdn

en Meteor förbi över oaa, lllinnar efter »Ig en »vagt blå­
färgad rökalöja frän aggregaten och fOravInuer bortom 
horlaonten.

alffran Ur relativt läg. De olyckor M förekommer atu- 
deraa aynnerllgen noggrant av en »Uraklltl kommiaalou. 
VI delar upp dem. rklljer noga pä pilotfel. maaklnfei. kon- 
atruktlonafel. markperaonalfel m. m.. och materialet bear-

Kontor I Göteborg: 
Centrumhuset

För Kr. 
1:50!

tilrtjäna pengar pä tlllverkn. av akylt- 
och reklnmarl., lampetter. amyckeakrln, 
ui-.i.-i.>...iu....III,Rt»i>r, möbeldetnljer 

Ina kan böja» i alla fnao.

KATALOG nr 4 
nu utkommen

nv de högat kvalificerade.
Duxford iir alltaå en av de niängn Jaktplauaflotllljet

grumlat efter öuaknn. Arbetabeakr.. rit­
ningar. prov ä plexlgla» »amt pri»-

tving-command»
Alderu dä I genomaultt 35 är.

llgnre nndru akllje

befatta alg med flygning 
deraa 1 atiillet rent allmänblldande ilmneu

Typ: Enalt»lgt Jaktplan.
Motor: Tvä Kolla Koyee Ilc.-went n.
Spännvidd: 11,11 m. Längd: 18,0 m.
Vikt: Toutvlkt 0.870 kg. atartvlkt 7.040 kg.
Beväpning: Fyra 20 mm akan 1 noaen.

Hlllnian-vagncn ansar In mot London Igen. Ben- 
»ommaraolen »tär eu bra bit nedanför zenlt när vt lllinnar 
Uuxford. men när vl kommer ett avaevört antal tull när­
mare mängmlljonataden. hör vi plötallgt ett Unket vi-

Polentombud:
M. Klerkegaard. E. Dorrnan.

G. Ernerot. O. Clauss.

Kungsgatan 4 A. STOCKHOLM 
Telefon 23 19 10

Hände» mot 30 
öre I frimärken. 
40 ald. med inäng-

En radannons under TEKNIKENS
VÄRLDS Varumarknad kostar

H. ALBIHNS 
PATENTBYRÅ A/B

Gör arbeten i
PIIXIGLAV
Vi tillhandahålla utförliga behandl. o. 
arbetebeskr. aamt en mängd ritningar, 
efter vilka vem aom belat kan utföra

cmhall. aamt prlallata ä 00 at. världa- 
bekanta flygplantyper 1 »knln 1:200 
Ingär i prlaet. Modellerna använda» 
hl. a. vid Flygvapnet» Identlflerlnga- 
Ovnlngar.
Fl It MA KHKAnKR

för lyktan o. radion

JUNGNERBOLAGET

Paleni Varumärken
Civilingenjör Harry Onn

CENTRUM 
(Kungsgatan 36) 

STOCKHOLM
Ttl. 23 09 70

Medlemmar av 
Sv. Palentombudsförenlngen 

PATEHt - VARUHURKEH

Inalind 
.1:1» 

ä poatg. 00730 
ell. I felfria »ven- 

»ka frimärken och 4

.'Vort-köping-** Bokbar 
TV 18/411 • Lilla Torget 3 

1%’orrköpiiiB;

g ’ bifoga» 1 frimärken.
I Namn
I Bostad
I Adress

SA|O batterier

MI-ITKOKI

Stockholm
Göteborg Karlstad Malmö 

Norrköping Skellefteå Sundsvall

kan vlnun 2 at. nya dleacl- 
motorer. Stryk under det aotn äuakaa.

Topphöjd: 14.51X1 m.

TEKN1KKNH VÄKLIl 1X/40



A.-B. Kolthoffs
Naturaliemagasin

UPPSALA
Kyrkogårdsgatan n Telefon 505 58

Alollagrr :
Älghuvuden - RAdjurshuvuden 

Fåglar och andra djur 
för uppstoppning.

SPORTFLYGPLAN
tim. 1 gott »klek sllljes fiirniAnllgt.

AKBOGA 
17—10

en personbil, avsedd för landsortens-drosktraflk oeb skol-

pcrsonvngnscliusal. liar ett ordentligt till*

landsbygden dHr en buss

skall vl silgn

genom att familjens samtliga manliga medlemmar Hr

bngageilllrren. Karossen tlr gjord I aluminiumplåt pA Iril- 
stomme ocb kostar omkring 7.W0 kronor. En liknande 
fast något större biltyp liar Ilven byggts på s. k. com- 
cerclaleliUHSln. Ilessa vagi 
ligt anvUndbara speciellt

gare pn en karosserlfatirlk.

radiofyrarna, placerades brittiska »Ondare nilra millont-

sturl- oeb filllnlngsstrålarna.

tIA inte kunde fil komma till allmänhetens kännedom.

till sist att helt sköta bombförbandens lägesbestämning 
från flygledningscentraler, vilka stod 1 tnldförblndelse 
nud ett antal pejlstatloner betjänade av skicklig personal. 
Vissa flygplan silade intal Jämna mellanrum en tonmodu- 
lerad radiosignal, vilken genast pejlades ocb telefonledes

nom olika radiostationer. PA stridsledningscentralen blev 
man dllrlgenom förvillad, ty de olika pejlingarna slog 
fel pA ett slltl som Inte kunde klaras ut i en hand*

SÖDERHAMN

Gustafssons 
Bryggeri, 

Sandarne, 

rekommenderar sina tillverk­
ningar av MAItidsdricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker.

— Tel.: Söderhamn 6216 —-

MANUFAKTURER GARNER 
KORTA VAROR 

STRUMPOR 
DAM-B ARN-HERR 

BERGSTEDTS 
Oxtorgsg. aj, Söderhamn, Tel. 2411

AUG. HAMMARSTRÖM
Boktryckarl & Bokblnderl 

töDIMHAMH

Rtkommtndarai för 
allt Inom brantchtn.

RONNEBY

Kallinge
Järnaffär H.-B.

KALLINGE

Telefon Kallinge 68

Byggnadsmaterial
Hushållsartiklar

ALLT I BRANSCHEN

ÖREBRO

Facklitteratur Jiy katalog
WKHTL.IXUM HOKAVD. • ÖKKHKO 

Sänd mig Eder katalog över

Teknisk Litteratur

TEKNIKENS VXKl.lt la/ltl

VXKl.lt


Vid arbete med radium fordras därför efter omständlg-

TILL SALU
med Imindnlngslnftcn, små stänk ar en radiumlösning kan

Skånska»Jöniförllgt mycket farligare Inne I kroppen Un utanför.

Bazaren, Box 21032. Stockholm 21, alla möjliga andra håll utan att vålla skadn. Men dess-

dm luft och alltså
- Beställningar emottagas -

NORUKÖPINGnilförklUde och gasmask. Arbetsbord, väggar, tak och golv

bestående
Kristall-pick-

mängd bromldlösning flllles till sulfat, som sedan centrl-

KÖPES

önskas köpa till billigaste pris. Ev.

NYKÖPING
KLIPPAN Släck törsten

med en läskedryck från

C. 0. Anderssons Vallenfabrik

Nyköping Tel. 138
Storgatan 45

LULEÅ
HÄLSINGBORG

Teater-Restauranten

SÄLLSKAPSSPEL, PLÅNBÖCKER

Kommer det dilrvmot In. utvecklar dessa strålar sin fulla 
verkan. Ililrför får de eventualiteter som ovan nämndes

Sedan en radlumtuh hämtats från lagret, öppnas den 
och Innehållet undergår 1 allmUnhet en kemisk behand­
ling. Innan det luvUges i de inetnllhehABarc. som omsluter

förvaras radium 1 form av bromld liismUlt i små glasrör 
ined 1 allmänhet ca 100 mg Innehåll vardera. Ilören för­
varas I ett untal fack med tjocka -bly-väggar och blylock. 
l‘fi bilden synes ett. antal snören med .vidhängande num­
merbrickor. med vars hjälp man lUtt kan fä upp vilken 
tub man vill. Härför användes en metspöllknande anord-

25 cm. skivtallrik 
up m. tonnriu 30: - 
Asynkron- A- un

om den skulle ha blivit för svårt förorenad med radium 
för att kunua effektivt rengöras, helt enkelt skalas nv 
oeh ersättas ined ny färg.

För medicinskt bruk fylles rmllnnisulfate: I preparat, 
som sedan lödas 1111 gastlltt. För att fylla cellerna har

FARHKINNHSADKLTACKK till netto­
pris. för MC-sailel 5:— pr st. D:o

Den strålning, som man mest använder, utsänds uu 
egentligen Inte av radium självt utan av en av dessa sön-

BENHINM. H.tl ec -10:—. H. Nyström.
Oileiigatan 71. Stockholm.

KULPBNNA endast 1:05 I frimärken.
Bazaren. Box 21032, Stockholm 21.

BANKGATAN 1 — Tel. 2407

Under denna rubrik Införes rad­
annonser för en kostnad av 1:50 
por rad. Likvid Insöttes på post­
giro n :r 1111. Munuskrlpten måste 
vara tydligt skrivna. Tidningen

Möbler - Mattor . (Sardiner 
Alltid välsorterat lager

Trevlig och intim matsal, 
öl- och vinrättigheter.

Hörnet 
Strandgatan - Kaptcnsgatan 

Beställningar tel. 1711.

(1 samma hua som Stadsteatern) 
Fullständiga rättigheter!

Serverar goda måltider: lunch, dlné.

220 V. 20—100 W., Dynainotråd I gllng- 
se dim. Prislistor mot porto. N. V. 
Andersson, B. 21, Kvilniim.

MOTORMXNNENH egen askkopp, mi­
niatyrdäcket med glaskopp 4:50 och 
porto. Borås tlumnil-Iiidustrl, Box 240. 
Borås 1.

F ägnell s 
Tobakshandel 
STADSHUSET, LULEÅ. Tel. 22H 
ALLT I RÖKUTENSILIER

priser I nyrenoverade, Inilina lokaler I en mångfald medicinska, biologiska och tekniska under-' 
Tel. 102 40 • Hälsingborg • Tel. 102 40 I sökningar.

A.-B. Skåne-Exporten 
KLIPPAN

Emnljemd koppartråd 0,20—0,00 mm 
m. pustförsk. Pk-prls. Elltmontör, 
LIllHngsv. 20. SaltsJÖ-Jlirla. t. 10 21 77.

inte en stabil substans utan sönderfaller ständigt, dock 
så långsamt att man linnn efter 1000 Ar har kvar hälften 
nv en ursprungligen befintlig radlummilngd. Vid sönder­
fallet blidas nUrmast en gas, radiumemanatlon eller ra­
don. som i sin tur sönderfaller och detta med betydligt 
större hastighet, sfi att av en viss mängd hUlften sönder­
fallit pA mindre Un fyra dygn. Radon ger vid sitt sönder­
fall successivt produkterna radinm A. B och C, vilka alla 
Ur Unnu mindre stabila Un radon. Detta leder till, att I 
ett tillslutet radiumpreparat efter någon tid uppkommer 
ett Jämviktstillstånd. så att I varje ögonblick lika myc­
ket radon nybildas ur radinm som det sönderfaller till 
radium A. Motsvarande gUller för alla följande söudcr- 
fallsprodukterna A. B och C. Trots den korta livatUngden 
hos RaC utsUnder därför ett slutet radiumpreparat stän­
digt en konstaut RatSstrålnlng. Nu kan man 1 stället 
avlågsna från radlet den radon, som samlat sig under en 
viss tid, och överföra den till ett särskilt preparat, som 
tillsluten gastätt. Man får då en strålklllla, som avtar 1 
styrka allteftersom radonen sönderfaller. Den Ur sålunda 

.mindre värdefull Un radium men också billigare att fram- 
ställa, eftersom man ur samma radlumpreparat ideligen 
kan framställa nya radonpreparat. allteftersom radonen 
nybildas. För många ändamål är radium lämpligast, men 
för andra jtr radon bättre. I Amerxham finns därför även 
en radonapparat. För medicinska ändamål fylles radonen 
ofta t fina guldkaplllärer, som kan avdelas och samtidigt 
gastätt tillslutas 1 ändarna genom att klippas av I ett 
slags sax med Inte alltför vassa skänklar.

I'tom radium och dess sönderfallsprodukter bearbetar 
man I Amersham ilven andra radioaktiva ämnen, bl. a. 
torlum och dess sönderfallsprodukter mesotorlum och 
indlotorlum. Man arbetar även med I uranstaplar med 
konst framstHIlda radioaktiva ämnen, bl. a. kobolt <541. 
som kanske I framtiden kommer att konkurrera ut ra-

Lotten M. Anderssons Eftr.
Oötn LHjcqvIst

Par fy m aff ä r
Stor sortering nv alla toalcttartlklar

Drottninggatan 21 • Norrköping

Eder handskfråga
löses lätt genom ett besök i

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Franzon) Handakaffär —
Skolgatan 14 — Norrköping

Tel. 210 28

HALMSTAD
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TYP-SPALTENEUEEA______________________

Kungs
Livsmedel & Skeppshandel

Inneb. LEMON & STEDING
Kungsgatan 8 • Luleå

Telefon 43 24, bostad 2510, lagret 25 27 
Kött-, FIHsk- och Charkuterivnror 
Hprlt, Tobnlc, Cigarretter. Proviant 
Dilcks- oeh mnskinförnödenheter

BÄSTA ”MÖJLIGA KUNDSERVICE

ÄT GOD MAT I TRIVSAM MILJÖ
konsutn

RESTAIRANGEN
Luleå • Telefon 14 15

Ilaren n. b. • Reataurangcn 1 tr.
öpp.: vard. 8-22 öpp.: vard. 11-22 

sönd. 12-22 sönd. 12-22
Beatiillnlngar för teater, möten, 

bröllop etc. mottagna

Luleå
Bilägares Inköpsförening

Telefon 10 40 - 17 50 - 15 30

©
BENSIN - OLJOR - GUMMI 
II1.I.IIEHÖ11 ■ SERVICE

Störst och bäst
Tapeter - Färger - Tekniska, 
Sjukvårds- o. Förbandsartiklar 

Parfymer - Kameror och 
Fotografiska artiklar.

JALA FÄRG- och DROGHANDEL

Luleå Kemiska Tvätt

STOCKHOLM

Vilr nyuppsilttnlng av moderna ma­
skiner jilmte vår fackkUnncdom garan­
terar Eder bilstu möjliga kemiska 
tviltt. Likgiltigt var NI bor — silud 
osa Edra uppdrag. Snabba leveranaer 
Inom 1 dygn.

Storgatan 39 LULEÅ

S:t Pnulagntnn 17
'el. 43 31114. 14 94 32

Kasserade kontorshandlingar, 
Arkivmaterial]

samt annat pappcrsavfall köpes

F:a F. DOBERT

ÖSTERSUND

Wallentins Efir. Musikh.
(Edv. Nilsson) 

Kyrkgatan CO • Telefon 10672 
(Mitt emot Busscentralen)

ÖSTERSUND

Instrument, och tillbehör — Skivor 
Noter - Radio - nögtulnninliiggnlngnr

SAFIR

ÖSTERSUND

Motorfordonsägare!
Vi reparera alla slags bil- 

instrument

N. LORENTZEN

Tillverkare: Svenska Aeroplan AB, Linköping.
Fabriksbctccknuig: Saab-91.
Flygvapnets beteckning: TP-91.
Tillverkningsär: 1945.
.■Invändning: Skol-, sport- och rcscplan.
Besättning: Tre man.
Motorutruslning: En 145 hk DH »Gipsy Major» 10, 

4-cyl., inverterad, iuftkyld radmotor.
Data: Spännvidd 10,6 m, längd 7,8 m, höjd 2,2 m, 

vingyta 13,6 m2, tomvikt 580 kg, flygvikt 995 kg, 
vingbelastning 73,2 kg/m2.

Prestanda: Toppfart 265 km/t, marschfart 235 km/t, 
landningsfart 85 km/t, stighastighet 320 m/min, 
flygsträcka 940 km, topphöjd 4.600 m.

Byggnadssätt: Hclmctall skalkonstruktion, dukklädda

.lllmänt: Kan även användas på flottörer. Har leve­
rerats till ett flertal länder. Ingår bl. a. i Etiopiska 
flygvapnet i 11 exemplar.

Pröstg. 61 - Östersund - Tel. 134 64 

Representant för Verksf. A-B Haldex, 
Halmstad

H. Nyström 
KAKELAFFÄR
Storgatan 51. Telefon 117 08 

ÖSTERSUND

Utför:
Kakel, Golv o. Isolerings- 
arbeten

Försäljer:
Kakel, Golvmaterial och 
Asfaltprodukter

Vet Ni
att det finns en välsorteri 
färg- och sjukvårdsaffär på 
Frösön. Om inte, övertyga 
Eder med ett besök.

FRÖSÖ FÄRG-
octl SJUKVÅRDSAFFÄR

Hornsgatan 9 Tel. 15506 
ÖSTERSUND

FRÖSÖ ELEKTRISKA 
iHSTALLATIONSBYRÄ

Fjällgatan 11 Östersund
TeL 120 26

Utför elektriska Installationer 
och reparationer

Frösöbor!
SPORT, HUSCERÅD och LEK­
SAKER samt GLAS o. PORSLIN 

köper Ni fördelaktigast frän

VARUHUSET SIVA
Hornsgatan 1$. Tel. 156 77.



12 stora rikt illustre­

rade häften med 1 

häfte pr månad å kr.

400

Vetenskapens triumfer

ningsöverföring genom radio — Fjärrsyu 
— Radar — Decca. Färgfilm — Tredimen­
sionell film — Fotografiapparater med 
framkallning 1 apparaten — Elektromikro- 
skopet.

Vår lids nya uppfinningar

LÄKARVETENSKAP (T häfte) :
Sulfonllamld — Penicillin — Streptomycln 
— Hormoner.

ATOMENERGI (2 häften) :
Radioaktivitet — Atomens Inre byggnad — 
Atomklyvning — Jämförelse mellan energi­
utvecklingen vid atomklyvning och vid nor­
mala kemiska processer — Atombomben — 
Atomenergins användning för fredliga ända­
mål — Atomklyvnlngsanläggnlng 1 labora­
torier och inom industrin — Biprodukter 
vid klyvnlngsprocesserna och deras anvilnd-

RADIO och FILM (1 häfte) :
Radio — Frekvensmodulerad radio — Tld-

Den grafiska industrin. Nylon — Kaseinull 
— Buna-gumml. Specialstål — Höglegerat 
stål — Skärmetaller — Permanentmagne* 
tiskt stål — Aluminium och dess legeringar.

NYA MATERIAL (1 häfte) :
Plastlc — Den molekylära uppbyggnaden

— Oljeeldning — Apparatur till d:o — 
FJärruppvärmnlng — Kraft-värmecentraler
— Elektriskt uppvärmda täcken och flyg­
dräkter. Belysning — Lysämnesrör.

TRANSPORTVÄSENDE (1 häfte) :
— Fartygsbyggnad — Svetsade
- Serlebyggda — Specialfartyg — 

vägar — Elektrifierade järnvägar — Snabb­
tåg. Bilar — Jeeps — Trucks — Bulldozers 
— Vägbyggnad — Vägbyggningsmaskiner. 
Flygplan — Passagerarplan — Transport-

Gasturbinen — Gasturbinen som stationäi
MASKINTEKNIK (1 häfte) :

KRIGETS TEKNIK (2 häften) :
Flygvapnet — Jakt-, bomb- ocli specialplan
— Raketplan — V-vapen — Raketkanoner
— Rakcthnndvapen — Hangarfartyg — 
Raketkanonfartyg — U-båtar — Moderfar­
tyg för u-båtar. Minor, akustiska och mag­
netiska — Minutläggning från fartyg, u- 
båtar, flyg — Minsvepning. Kulsprutepisto­
ler — Gevärsgranatcr. Stridsvagnar.

HUSET I DAG (1 häfte) :
Husbyggnad — Fabrlkstlllverkade betong­
väggar och -bjälkar — Betong och stäl- 
skclettbus m. m. Köket — Det elektriska 
köket — Tryck-kokare — Diskmaskiner — 
Automatiska tvättmaskiner — Kylskåp — 
Djupfrysnlng. Uppvärmning — S trål värme

GRUVDRIFT (1 häfte) :
Gruvdrift — Tunnelbygge.

INLEDNING (1 häfte) :
Allmän översikt — Bokstavsreglster.

Alla de 100-fals ämnen
Verket består av 12 rikt 
illustrerade häften i for­
mat 27X20 cm. Det le­
vereras med 1 häfte i må­
naden till ett pris av 
4:—kr. per häfte.

Ni kan även beställa det 
hos Er bokhandlare.

BOKFÖRLAGS A/B GEFION, Stockholm 29.

Kan Insiindas 1 öppet kuvert med 10 öres porto. 
Kupong till BOKFÖRLAGS AB GEFION 

Stockholm 20
Undertecknad bestUHer härmed verket 
»VAR TIDS NYA UPPFINNINGAR»

Jag erhåller första häftet omgående och därefter 
ett häfte per månad tillsammans 12 hliften ä kr.

Titel 


